
Aktuālais novadā

No 8. marta Talsos sāks darboties 
vienīgais Klaunu muzejs Latvijā, 
kurā ikviens interesents varēs 
ielūkoties un nonākt klaunu pas-
aulē.

9. lpp.

Pirmo reizi Talsos vērienīgā liel-
koncertā „Cieši, cieši” deju an-
samblis „Daiļrade” kopā ar Talsu 
deju apriņķa deju kolektīviem 
sniegs vērienīgu koncertu.

10. lpp.

Arī šogad Talsu novada pašvaldība 
turpina pērn iesākto iniciatīvu – atvē-
lēt finansējumu projektu konkursa 
rīkošanai par daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmu labiekārtošanu. 

6. lpp.

Tiekoties ar 2018. gada Dziesmu 
svētku noslēguma koncerta organi-
zētājiem, pārrunāta iespēja 2017. 
gadā Talsu Sauleskalna estrādē rīkot 
noslēguma koncerta modelēšanas 
pasākumu.                                     5. lpp.
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Ar zelta stieņiem nekurina

22. februārī Talsu novada paš-
valdība uz sarunu aicināja paš-
valdības kapitāldaļu uzņēmumu 
SIA „Talsu namsaimnieks” (val-
des priekšsēdētājs Edgars Bēr-
ziņš un valdes loceklis Gatis 
Blumbahs), privātuzņēmumu 
SIA „Talsu Bio–Enerģija” (pār-
stāve Marita Florence un pieaici-
nātais speciālists Jānis Zomer-
felds) un privātuzņēmumu SIA 
„Adax  2” (valdes priekšsēdētājs 
Aivars Maķevics un enerģētiķis 
Atis Bērziņš). Sarunas tēma – 
paaugstinātie apkures rēķini par 
janvāri, kā arī iedzīvotāju iesūtī-
tie jautājumi par apsaimnieko-
šanu. Iedzīvotāju lielās atsaucī-
bas un ierobežotās vietas dēļ 
visas atbildes uz jautājumiem 
pašvaldības informatīvajā izde-
vumā „Talsu Novada Ziņas” ne-
tiks publicētas, bet to sūtītājiem 
tiks atbildēts e-pastā. Visas at-
bildes lasītājiem būs pieejamas 
Talsu novada pašvaldības mājas-
lapā www.talsi.lv.

„Ļoti labi saprotu cilvēkus, kuri 
piepeši saņem ļoti augstus rēķinus 
un ir šokēti par to. Tajā brīdī ne-
vienu neinteresē, kurā mēnesī un 
kad tika apstiprināts tarifs, bet 
gan tas, kā tos samaksāt. Ja cilvē-
kiem ir neizpratne, tad rodas pār-
liecība, ka kaut kas tiek darīts neli-
kumīgi. Ir skaidri jāpasaka, kāda 
ir situācija, ko mēs darām un kā-
das ir iespējas. Acīmredzot šādas 
sarunas turpināsim,” sanākušos 
uzrunāja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Kas ir kas?
Nereti Talsu novada iedzīvotā-

jiem nav skaidrs, kādus pakalpoju-
mus nodrošina katrs no uzņēmu-
miem. SIA „Talsu Bio–Enerģija” ir 

privātuzņēmums, kas atbild par sil-
tumenerģijas piegādi tieši Talsu pil-
sētā no katlumājas līdz mājas ie-
vadskaitītājam. Par tālāku tā pārdali 
dzīvokļiem rūpējas namu apsaim-
niekotāji. Viens no tiem ir privātuz-
ņēmums SIA „Adax  2”. Tā valdes 
priekšsēdētājs A. Maķevics paskaid-
roja, ka darbojas gan namu apsaim-
niekošanā, rūpējoties par 28 daudz-
dzīvokļu mājām Talsu novadā, gan 
apkures jomā. Izveidojot autono-
mās apkures iekārtas, SIA „Adax 2” 
siltumapgādi nodrošina Celtnieku 
ielā Talsos, Mundigciemā, Stendē 
un Pastendē. Savukārt SIA „Talsu 
namsaimnieks” ir novada pašvaldī-
bai piederošs uzņēmums. „Mūsu 
pamata nozare ir apsaimniekošana 
– rūpējamies par aptuveni 300 mā-
jām. Ražojam siltumu 12 katlumā-
jās Talsu novadā, bet ne Talsu pilsē-
tā. Četrās katlumājās kurinām ar 
šķeldu, bet pārējās – ar malku. Vi-
dēji sezonā saražojam ap 18  000 
megavatstundu siltumenerģijas,” 
informēja uzņēmuma valdes priekš-
sēdētājs E. Bērziņš.

Janvāris – astoņu gadu laikā auk-
stākais mēnesis

Saņemtie siltumapgādes rēķini 

par janvāri izraisīja lielu iedzīvotāju 
neapmierinātību, vēršoties ar to ne 
tikai uzņēmumu birojos, bet arī so-
ciālajos tīklos. Apkures nodrošinā-
tāji, visi kā viens, uzsver – decembra 
beigās un 2016. gada janvārī bija 
noturīgi zema gaisa temperatūra, 
tādēļ arī uzņēmumu saražotais un 
iedzīvotājiem piegādātais siltum-
enerģijas apjoms bijis gana iespai-
dīgs. A. Maķevics ilustrēja – decem-
brī kopumā SIA „Adax 2” patērēja 
299 megavatstundas, no SIA „Talsu 
Bio–Enerģija” saņemot rēķinu par 
18 882 eiro. Janvārī tās jau bija 506 
megavatstundas, saņemot rēķinu 
par 32 016 eiro.

„Astoņu gadu laikā šī gada janvā-
ris bija aukstākais mēnesis – vidējā 
gaisa temperatūra bija pat zemāka 
par mīnus 15 grādiem. Siltumapgā-
des izmaksas ir svarīgas katru mē-
nesi, bet tās vairāk aktualizējas ze-
mas gaisa temperatūras gadījumā. 
Veidojas milzīga starpība starp skai-
tītāju rādījumiem un samaksas ap-
rēķiniem,” teica A.  Maķevics. Tam 
piekrita arī M. Florence, paskaidro-
jot, ka Talsu pilsētā esošās pakalpo-
juma izmaksas – siltumenerģijas 
tarifs – nav mainījies kopš 2012. 
gada. Tas nozīmē, ka par šādu pa-

kalpojuma izcenojumu Talsu pilsē-
tas iedzīvotāji nemainīgi norēķinās 
jau četrus gadus. „Ja 2013. gada jan-
vārī vidēji Talsos maksāja 1,72 eiro 
par kvadrātmetru, tad šogad – 1,78 
eiro par kvadrātmetru. Pēdējos ga-
dos ir bijis samērā silts, tādēļ cilvēki 
bija pieraduši, ka siltumenerģijas rē-
ķins nav tik liels. Salīdzinot izceno-
jumu piecu gadu griezumā, nav no-
virzes no normas,” sacīja 
M. Florence.

Situācija nedaudz atšķiras SIA 
„Talsu namsaimnieks” klientiem 
Talsu novada teritorijā – rēķinus 
sadārdzināja aprēķina periods, ne 
tikai janvārī valdošais sals. „Tā kā 
no 1. februāra stājās spēkā jaunais 
siltumenerģijas tarifs, lai korekti 
iesāktos jaunais aprēķina periods, 
skaitītāju rādījumu nolasīšanas 
periods tika pagarināts par vienu 
nedēļu,” bilda E. Bērziņš.

Kurināmais zelta vērtē?
Viens no saistītajiem jautāju-

miem ar apkuri, kas iedzīvotājos 
raisījis lielas šaubas un neuzticē-
šanos, ir kurināmā iegādes proce-
dūra un tā izmaksas. Visi uzņē-
mumi apgalvo, ka neuzticībai nav 
pamata un kurināmā iegāde no-
tiek atbilstoši vidējiem malkas un 
šķeldas izcenojumiem Latvijā, sa-
balansējot kvalitātes un pagarinā-
ta apmaksas termiņa prasības.

SIA „Adax 2” ierīkotajās autono-
majās apkures sistēmās izmanto 
granulas, ko iepērk par 130 līdz 150 
eiro par tonnu. Tā kā ar sliktas kva-
litātes granulām automātiskās ie-
kārtas nestrādā vai arī strādā ar 
problēmām, tad uzņēmums balansē 
pieņemamāko granulu kvalitāti ar 
izdevīgāko cenu. Uzņēmums jau 
vairākus gadus sadarbojas ar stabilu 
piegādātāju.

(Turpinājums 2. lpp.)

Pašvaldība noskaidro atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem
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Ar zelta stieņiem nekurina
(Turpinājums no 1. lpp.)

SIA „Talsu Bio–Enerģija” siltu-
mu Talsu pilsētā mītošajiem no-
drošina ar šķeldu, ko iepērk par 
aptuveni 10,00 eiro kubikmetrā. 
M.  Florence paskaidroja, ka vis-
biežāk organizē cenu aptauju, jo 
nepieciešamais kurināmā dau-
dzums nenosaka iepirkuma kon-
kursa izsludināšanas prasību. Šajā 
sezonā šķeldu piegādā trīs uzņē-
mumi. „Galvenie kritēriji ir kuri-
nāmā kvalitāte, piegādes un ap-
maksas nosacījumi. Ņemot vērā 
lielos debitoru parādus, svarīgs ir 
apmaksas periods. Tam jābūt ga-
rākam, lai nenāktos ņemt aizņē-
mumu,” sacīja M. Florence.

Par neskaidru kurināmā iegā-
des procedūru visasākos iedzī-
votāju pārmetumus saņēmis SIA 
„Talsu namsaimnieks”. Lai iz-
skaustu aizdomas par negodīgu 
rīcību un nodrošinātu vēl lielāku 
procesa caurspīdīgumu, pirms 
nākamās apkures sezonas tiks rī-
kots atklāts iepirkumu konkurss 
kurināmā iegādei, nevis cenu ap-
tauja kā līdz šim. „Izstrādāsim 
ļoti stingrus kritērijus, kvalitāte 
un atmaksu termiņi būs noteico-
šie. Šajā sezonā pērkam malku 
un šķeldu no pieciem piegādātā-
jiem. Esam uzlabojuši kvalitātes 
prasības kurināmā pieņemšanas 
un kontroles procedūrā. Vieno-
jāmies ar piegādātājiem par garu 
apmaksas termiņu – no 60 līdz 
90 darba dienām,” skaidroja 
E.  Bērziņš. G.  Blumbahs viņu 
papildināja: „Sociālajos tīklos 
parādās, ka iepērkam šķeldu un 
malku zelta vērtē. 2001. gadā 
SIA „Talsu namsaimnieks” šķel-
du iepirka par 9,89 eiro kubik-
metrā. Šobrīd iepērkam: no 9,00 
līdz 9,60 eiro par kubikmetru. 
Malku iepērkam: no 23,00 līdz 
24,30 eiro par kubikmetru, pie-
lietojot koeficientu 0,6. 2012. 
gadā malku iepirka par 24,09 
eiro par kubikmetru ar koefi-
cientu 0,65. Apgalvojums, ka ku-
rināmo iepērkam augstāk par 
tirgus cenām, nav pamatots.” 
Viņš piebilda, ka būtisks nosacī-
jums ir, lai kurināmā piegādātāji 
būtu gana lieli spēlētāji tirgū, kas 
apsolīto pakalpojumu varētu no-
drošināt uzņēmumam vajadzī-
gajā laikā un apjomā.

To, ka „kurināmā cena nav 

pats svarīgākais pakalpojuma iz-
maksu veidošanā”, norādīja visi 
uzņēmumu pārstāvji. Ir daudz 
citu izdevumu – fiksētās, admi-
nistratīvās un tehniskās izmak-
sas. Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija stingri no-
saka tarifa izmaksu pozīcijas, no 
kurām 60% ir apkures, bet pārē-
jās – nemainīgās izmaksas.

Talsu pilsētā ir 2012. gadā SIA 
„Talsu Bio–Enerģija” Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komi-
sijas apstiprinātais tarifs, kas pa-
redz 57,09 eiro maksu par mega-
vatstundu. No 1. februāra jauns 
tarifa izcenojums ir SIA „Talsu 
namsaimnieks” ar siltumenerģiju 
nodrošināmajās teritorijās – 
61,55 eiro par megavatstundu Sa-
bilē, Stendē, Valdemārpilī, Aba-
vas pagastā, Ģibuļu pagastā, 
Laidzes pagastā, Laucienes pa-
gastā, Lībagu pagastā un Virbu 
pagastā. Šajās teritorijās siltum-
enerģijas patēriņa rēķins par feb-
ruāri pieaugs par 8%.

Savukārt SIA „Adax  2” gadā 
nesaražo tik daudz siltumenerģi-
jas, lai piemērotu vienoto apstip-
rināto tarifa izcenojumu. To uz-
ņēmuma pārstāvji pēc 
Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijas apstiprinātās 
metodikas izstrādā paši.

Tarifa izstrāde un tā pieņem-
šana ir sarežģīts process, kas pra-
sa lielus resursus. Tarifa pamato-
tību izvērtē Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komi-
sija. Kā atklāja SIA „Talsu Bio–
Enerģija” un SIA „Talsu nam-
saimnieks”, abu uzņēmumu tarifu 
apstiprināšana prasīja sešus mē-
nešus. Komisija izvērtē visas tari-
fā iekļautās izmaksu pozīcijas, 
prasa papildu skaidrojumus un 
pierādāmus faktus. „Katru gadu 
katrs centralizētais siltumražotājs 
nodod datus par iepirkto šķeldu, 
pārdoto siltumu, ko pēc tam šī in-
stitūcija pārbauda. Tiklīdz ir kā-
das nobīdes 5% apmērā, tā sāk 
strādāt jaunā tarifa mašinērija,” 
sacīja J. Zomerfelds.

SIA „Talsu namsaimnieks” sil-
tumenerģiju šobrīd nodrošina 
teju katrā Talsu novada pagastā. 
Līdz šī pakalpojuma pārņemša-
nai šajās teritorijās nebija skaidri 
tarifa izcenojumi, visbiežāk tie 
neatbilda reālajām izmaksas po-

zīcijām, netika izrakstīti korekti 
un atbilstoši rēķini, arī iedzīvotāji 
nebija pieraduši par šiem pakal-
pojumiem norēķināties regulāri. 
„Saprotu, ka ir grūti samaksāt vi-
sus rēķinus un tas nav mierinā-
jums iedzīvotājiem, bet tos ko-
rekti aprēķinām pēc patērētā 
apjoma,” piebilda E. Bērziņš.

„Vienā no jautājumiem cil-
vēks atklāja patieso iemeslu, kā-
dēļ ir šī diskusija. Kāpēc rēķins ir 
neadekvāts mūsu maksātspējai? 
Ķieģelis, špaktele, jumta segums 
nevienā novadā nemaksā citādi, 
bet to nevar nopirkt atbilstoši 
cilvēku maksātspējai. Ja mūsu 
siltumenerģijas tarifus piedāvātu 
Vācijā vai Zviedrijā, šo valstu ie-
dzīvotāji būtu laimīgi. Viss ir at-
karīgs no tā, cik cilvēkam ir nau-
das makā,” secināja A. Maķevics, 
piebilstot, ka šo valsts līmeņa 
problēmu nevar atrisināt ne-
viens siltuma piegādātājs un ap-
saimniekotājs.

Brīnumnūjiņas nav – jāmeklē 
komplekss risinājums

Ko darīt, lai vismaz nākamajā 
apkures sezonā nenāktos maksāt 
tik daudz? Viens no pamata risi-
nājumiem ir gana vienkāršs, bet 
tajā pašā laikā – gana daudz fi-
nansējuma prasošs. Siltumener-
ģijas patēriņu nosaka ēkas teh-
niskais stāvoklis un mājas 
iedzīvotāju ikdienas ieradumi – 
cik disciplinēti to patērē.

„Ēkas jāsiltina un īpašniekiem 
jādomā, kā siltumu saglabāt. Cil-
vēkiem jāsadarbojas ar māju ap-
saimniekotājiem, lai piesaistītu 
Eiropas Savienības projektus, kas 
būs pieejami maijā. Jārēķinās, ka 
arī Eiropas Savienības finansēju-
ma apguvei nepieciešams līdzfi-
nansējums. Apsaimniekotājs ir vi-

dutājs, kas palīdz šos projektus 
realizēt, bet nav sponsors, kas visu 
izdara iedzīvotāju vietā. Iespē-
jams, var paaugstināt apsaimnie-
košanas maksu, lai krātu konkrē-
tam mērķim. Varam nākt talkā un 
palīdzēt sakārtot tehniskās doku-
mentācijas jautājumus, bet pagai-
dām, kamēr nav zināmi projektu 
apguves noteikumi, nav jēgas tērēt 
finansējumu. Nosiltinātajās ēkās 
arī bija lieli rēķini, bet ne tik lieli, 
kā nesiltinātajās ēkās,” teica E. Bēr-
ziņš. Viņš norādīja, ka aicinās ie-
dzīvotājus veidot biedrības, lai cil-
vēki paši iesaistītos projektu 
apguvē un būtu lielāka pārliecība 
par to realizēšanas gaitu. Tomēr 
šādai aktivitātei būs nepieciešams 
iedzīvotāju līdzfinansējums, kā arī 
mājas parādu kopsumma nedrīkst 
pārsniegt 10% apmēru. Līdzfinan-
sējuma nodrošināšanai SIA „Talsu 
namsaimnieks” iesaka iedzīvotā-
jiem nedaudz palielināt apsaim-
niekošanas maksu, nosakot tam 
konkrētu mērķi. Vēl ir iespējams 
mājas tehnisko stāvokli uzlabot 
pakāpeniski, ieguldot tajā esošo 
finansējumu, pirms tam veicot ap-
sekošanu. Mazsvarīga nav arī cil-
vēku uzvedības kultūra – ārdurvju 
aizvēršana, logu iestiklošana. Lai 
arī nereti cilvēki apgalvo, ka nav 
atšķirības starp nosiltinātu un ne-
nosiltinātu māju, uzņēmumu pār-
stāvju nosauktie fakti liecina par 
pretējo. Piemēram, ja Dundagas 
ielā 8. janvārī par apkuri bija jā-
maksā 2,25 eiro par kvadrātmetru, 
tad Dundagas ielā 10 izmaksas sa-
stādīja 1,28 eiro par apkuri kvad-
rātmetrā un ūdens uzsildīšanu. 
Darba ielā 7 summas ir vēl iespai-
dīgākas – izmaksas sastāda pat 
3,04 eiro par kvadrātmetru.

Arī autonomās apkures ierīko-
šana nav brīnumnūjiņa, kas varē-
tu samazināt rēķinus, uzsvēra 
A. Maķevics. „Autonomo apkuri 
piedāvājam, īstenojot komplek-
sus risinājumus mājas apkures 
sistēmas sakārtošanā, kur parasti 
ir ļoti daudz problēmu. Nav jēgas 
ierīkot autonomo apkuri, ja, pie-
mēram, mājas vienā galā ir karsts, 
bet otrā galā – auksts. Tā šī prob-
lēma netiks atrisināta,” teica 
A. Maķevics.

Visi uzņēmumu pārstāvji uz-
sver – domājot par māju tehnis-
kā stāvokļa uzlabošanu, iniciatī-

vai un vēlmei jānāk no pašiem 
iedzīvotājiem. Cilvēkiem jāsap-
rot, ka svarīgs ir ne tikai katra 
atsevišķa dzīvokļa, bet arī mājas 
kopīgais tehniskais stāvoklis. Ik-
vienam šāda līmeņa tehniskā 
stāvokļa uzlabošanas darbam jā-
panāk mājas iedzīvotāju vairā-
kuma piekrišanu. Ja tās nav, tad 
arī nevar sekot tālāka rīcība.

Mīts pret realitāti
Nereti iedzīvotāji ir pārliecinā-

ti, ka maksā arī par parādnie-
kiem. Uzņēmumu pārstāvji mie-
rina – tas nav iespējams. 
Privātuzņēmējs A.  Maķevics uz-
svēra, ka „ir siltumskaitītājs un 
noteikta mājas platība, nevar pie-
skaitīt papildu izmaksas. Tas at-
tiecas arī uz maksājumiem par 
ūdeni. Ūdens korekcijas vai siltu-
ma zudumi tīklos nesedz parād-
nieku maksājumus. Parādnieku 
dēļ uzņēmumi cieš zaudējumus.”

Arī E.  Bērziņš apliecina, ka 
„siltumtarifā nav iekļauta nevie-
na pozīcija par šo parādu nolī-
dzināšanu. To Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisija 
vērtē ļoti stingri. Kas attiecas uz 
apsaimniekošanas izdevumu ne-
maksāšanu, konkrētajai mājai 
neveidojas uzkrājumi, tādēļ ne-
varam pienācīgi veikt pamata 
funkcijas. Ir grūti sabalansēt pa-
kalpojumu izmaksas ar iedzīvo-
tāju maksātspēju. Vēl ir jāpanāk, 
lai uzņēmums spētu strādāt un 
būtu finanšu apgrozījums. Esam 
pašvaldības uzņēmums, bet juri-
diski – tāds pats uzņēmums, kā 
jebkurš cits.” Parādniekiem tiek 
izsūtīti brīdinājumi, ar viņiem 
tiek slēgtas vienošanās, bet pēdē-
jais solis ir tiesas process. Tas 
gan nav pašmērķis, jo process 
prasa ne tikai lielus finansiālus 
izdevumus, bet būtībā nerisina 
klienta problēmu.

„Lai nākamajā aukstajā mēne-
sī nebūtu tik lieli rēķini, varam 
mēģināt samazināt mājām nepie-
ciešamo siltumenerģijas daudzu-
mu. Tas ir darbietilpīgs un dārgs 
process, kurā ar vairākuma pie-
krišanu un atbalstu jāpiedalās pa-
šiem iedzīvotājiem. Bez viņu līdz-
dalības nekas nevarēs notikt,” 
pamatoja SIA „Adax 2” enerģēti-
ķis Atis Bērziņš.
Inita Fedko; foto: Marta Bumbiera

„Sociālajos tīklos parādās, ka 
iepērkam šķeldu un malku zelta 
vērtē. 2001. gadā SIA „Talsu nam-
saimnieks” šķeldu iepirka par 
9,89 eiro/ m3. Šobrīd iepērkam: 
no 9,00 līdz 9,60 eiro/ m3. Malku 
iepērkam: no 23,00 līdz 24,30 
eiro/ m3, pielietojot koeficientu 
0,6. 2012. gadā malku iepirka 
24,09 eiro m3ar koeficientu 0,65. 
Apgalvojums, ka kurināmo iepēr-
kam augstāk par tirgus cenām, 
nav pamatots.”

SIA „Talsu namsaimnieks”:

 Talsi, Rīgas iela 7
SIA „Talsu Bio–Enerģija” tarifs ir 57,09 

eiro (bez PVN). Vai SIA „Talsu namsaim-
nieks” rēķina pēc tāda paša tarifa?

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija SIA „Talsu namsaimnieks” no 1. 
februāra ir noteikusi tarifu 61,55 eiro (bez 
PVN) apmērā. Tarifa aprēķināšanas me-
todika visiem siltumražošanas uzņēmu-
miem ir vienāda, bet atšķiras katra uzņē-
muma izdevumu pozīcijas. To nosaka, 

piemēram, katlumāju skaits – jo to vairāk, 
jo lielāki izdevumi.

Mājas pagrabos ir spraugas, brūk be-
tona grīdas. Lietusgāžu un sniega kuša-
nas laikā no Jauno kapu puses un no 
veikala „Maxima” nobruģētā ceļa liela 
daļa ūdens pazūd zem mājas. Par šiem 
jautājumiem ir vairākkārt ziņots.

Lietus un atkušņu laikā applūst Rīgas 
ielas 7 pagrabi, jo šajā posmā nav izbūvēta 
sistēma, kas novadītu lietusūdeni. Tādā 
veidā tiek bojāta ēka, applūst tās pamati. 
Esam vērsušies Talsu pilsētas pārvaldē ar 

iesniegumiem, lai rastu palīdzību problē-
mas risināšanā, jo tā nav apsaimniekotāja 
vaina. Šādi darbi ir jāiekļauj pilsētas pār-
valdes budžetā. Iespēju robežās varam pa-
matus hidroizolēt, bet tas neatrisinās lie-
tas būtību.

Kas vasarā nosaka zāles pļaušanas 
biežumu? 

Strādājam pēc Talsu novada saistošajiem 
noteikumiem, kur ir noteikts, cik gara drīkst 
būt zāle. Tos nedrīkstam pārkāpt – ja zāle ir 
izaugusi, tā jāpļauj. Ja ir pretenzijas, šo situā-
ciju iespējams pārrunāt klātienē. 

Talsi, Dundagas iela 20 
Kāpēc uzņēmums no apsaimniekoša-

nas maksas sev iekasē lauvas tiesu? 
SIA „Talsu namsaimnieks” no apsaim-

niekošanas maksas administratīvo iz-
maksu segšanai iekasē 0,07 eiro par kvad-
rātmetru. Šis nosacījums ir iekļauts ar 
katru māju noslēgtajā līgumā. Par šo fi-
nansējumu uzņēmums nodrošina savu 
darbību un šī summa ir iztikas mini-
mums, tā samazināšana nav iespējama. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem
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2015. gadā celiņam sacementēja 
plāksnes – cik tas izmaksāja? Iekšpagal-
mā sabēra sīkus akmentiņus bedrīšu 
aizpildīšanai, bet bedres atkal ir vaļā, 
armatūras stieples lien ārā. Lūdzu veikt 
atkārtotu bedrīšu aizpildi, bet šoreiz ne 
par mājas naudu! Iekšpagalmā nedar-
bojas divas kontrolakas, lietus laikā pa-
galmā veidojas dīķi. Nepieciešams sace-
mentēt četras kāpnes, kas jau septiņus 
gadus ir saplaisājušas.

Gājēju celiņa izbūve kopumā maksāja 
910,69 eiro, bet bedrīšu remonts – 969,52 
eiro. Mājas vecākajam jāgriežas uzņēmu-
ma birojā vai jāsazinās ar namu pārvald-
nieku, lai šo situāciju izvērtētu un pie-
ņemtu iedzīvotājiem labvēlīgāko lēmumu. 
Klātienē arī varēs iepazīties ar darbu iz-
maksām. Iekšpagalmu sakārtošanas jau-
tājums būs aktuāls vienmēr, līdz tie visi 
tiks sakārtoti atbilstoši mūsdienu prasī-
bām. Tiks uzdots namu pārvaldniekam 
apsekot esošo situāciju, bet zinām, ka šie 
iekšpagalmi šajā teritorijā ir ļoti sliktā stā-
voklī. Šo pagalmu ikdienā izmanto vairā-
ku māju iedzīvotāji, tādēļ jāapzina, vai ie-
dzīvotāju vairākums ir gatavs maksāt par 
šo jautājumu atrisināšanu. Ja, piemēram, 
dokumentācija apliecina, ka zemes gabals 
pieder vienai ēkai, bet to izmanto arī divas 
citas, tad ir jautājums par to, kurš segs šīs 
izmaksas. Šo māju iedzīvotājiem ir jāat-
rod kopsaucējs kopīgā mērķa dēļ. 

Vai Dundagas ielas 20 māja ir iekļau-
ta māju siltināšanas plānā? Kad tiks iz-
strādāts projekts un sasaukta dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulce?

Apsaimniekotājs ir instruments iedzī-
votāju rokās, neesam tiesīgi citu vietā iz-
lemt, vai ēku siltināt vai ne. Ja mājas iedzī-
votāju vairākums vēlas uzlabot ēkas 
energoefektivitāti, varam sasaukt sapulci 
un vienoties par principiem, ko dara uz-
ņēmums un ko – iedzīvotāji. Varam saga-
tavot aptuvenos aprēķinus, bet noteikti 
ieteiksim dibināt biedrību, lai nosiltinātu 
ēku. Tā iedzīvotāji būs iesaistīti šajā pro-
cesā un izpratīs visu tajā notiekošo. Reali-
zējot pirmos energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projektus, uzņēmums uzņēmās 
ļoti apjomīgas finansiālās saistības. Mēs 
arī turpmāk palīdzēsim realizēt projektus, 
bet finansiālās saistības jāuzņemas iedzī-
votāju nodibinātajai biedrībai. Veiksmīgs 
piemērs ir biedrība „Dundagas 16”. 

Iedzīvotājiem jāsaprot, ka viņi ir 
daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas īpašnieki. 
Ar apsaimniekotāju par lielākiem dar-
biem jāveido dialogs. Pašiem ir jāpiedalās 
sapulcēs un jāizsaka viedokļi, jābūt lēmē-
jiem par savu kopīpašumu. 

Lūdzu pārbaudīt siltuma regulēšanas 
pareizību un iespēju nomainīt regulato-
ru pret jaunāku iekārtu. Atrodamies 
tālu no katlumājas un pie 0 grādiem visi 
radiatori ir auksti vai viegli remdeni.

Ja iedzīvotājs vai mājas vecākais vēršas 
ar iesniegumu, iestatījumus var regulēt. 
Jābūt iedzīvotāju lēmumam par regulāci-
jas iestatīšanu konkrētā režīmā. Apseko-
sim situāciju, bet jārīkojas tā, kā lēmuši 
iedzīvotāji.

Talsi, 1905. gada iela 13 
Kāpēc no apkures atslēgtiem dzīvok-

ļiem par stāvvadiem jāmaksā 20% no 
kopējās dzīvokļu platības? 

Mājas iedzīvotāju vairākums ir lēmis 
par šādu atmaksas kārtību, kas arī to no-
saka. Cilvēkam, atsakoties no apkures, ir 
jāmaksā par to, ka zināmu siltuma apjo-
mu saņem no kaimiņu nosegtā kopējā sil-
tuma apjoma. Māja jebkurā gadījumā sa-
ņem siltumenerģiju, tas ir tikai godīgi, ka 
daļu no patērētās siltumenerģijas izmak-
sām sedz visu dzīvokļu īpašnieki. Apkār-

tējo dzīvokļu īpašnieki maksā par siltum-
enerģiju, ko pastarpināti saņem arī no 
apkures atslēgtais dzīvoklis. 

Sakāt, ka siltumskaitītājus nolasa 
katra mēneša 25. datumā – mūsu mājā 
skaitītāji gadiem tiek nolasīti 29. datu-
mā, bet visbiežāk – 30. vai 31. datumā – 
vai žurnālu ieraksti neatbilst patiesībai?

Siltumskaitītāju rādījumu reģistrēša-
nas periods noteikts no 25. datuma līdz 
pat mēneša pēdējai dienai. Uzskaites žur-
nālā ir precīza informācija. Mājas vecā-
kais vai mājas izvēlēts iedzīvotājs var pie-
dalīties rādījumu reģistrēšanā. 

SIA „CVS” nolaidīgi un pavirši veicot 
siltināšanas darbus, radīja problēmu vi-
sas mājas kāpņu telpu bēniņos, appludi-
not dzīvokļus. Šie remontdarbi ir jāveic 
un kļūdas jānovērš ne jau par mājas 
naudu.

Izvērtēsim lietas apstākļus un lemsim 
par tālāko rīcību.

Vēlamies, lai mājas koridorā pie infor-
mācijas dēļa būtu katra mēneša paveiktie 
darbi, kas mājai ir darīti un to izmaksas 
– pildiet dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
likuma 14. panta otro daļu!

Varam to darīt, bet vai tas būs lietderī-
gi? Korekti ievadām izdevumus mājas bi-
lancē, mājas iedzīvotājs jebkura brīdī var 
pārliecināties par katra izdevuma pama-
totību, piemēram, izskatot pavadzīmes un 
darbu lapas. Šī informācija nav slēpjama. 
Minētais likuma pants nosaka, ka apsaim-
niekotājam ir korekti jāuzskaita visi izde-
vumi un konkrētā pozīcija attiecīgi jāno-
raksta, ko arī darām.

Talsi, Lielā iela 29
Vai var sakārtot apkures sistēmu, lai 

nebūtu par apkuri jāmaksā nesamērīgi 
daudz, salīdzinot ar citām mājām Talsos? 

Minēto adresi apsekosim un sastādī-
sim aktu, jo līdz šim neesam saņēmuši no 
šīs mājas iedzīvotājiem nekādus iesniegu-
mus. Sadalot konkrētās izmaksas uz 
kvadrātmetru skaitu, apkures izmaksas 
nav krasi augstākas nekā citviet.

Stende
Lūdzu paskaidrot siltuma skaitītāja 

kārtību, ja nav iespējams to regulēt. Vidus 
dzīvokļos siltuma par daudz, bet malējos 
tā brīžiem trūkst. Tagad siltumu sadala 
pēc dzīvokļu platības, bet vai nebūtu tais-
nīgāk, ja katlumājas saražoto siltumu da-
lītu uz kopējo apsildāmo platību? 

Ja siltumskaitītājs, kas ir verificēts, ir 
uzskaitījis konkrētās megavatstundas, tās 
tiek izdalītas atbilstoši mājas platībai. 
Esošā apkures sistēma neļauj citu dalīju-
mu, bet tās pārbūvei vajadzīgs liels finan-
sējums. 

Sabile, Priežu iela 10
Mājas jumtam nepieciešams daļējs re-

monts, par to uzņēmuma darbiniekiem 
ir ziņots, bet kāpēc nekas tālāk netiek da-
rīts? Ir bijuši gadījumi, kad par ķibelēm 
jāzvana katru dienu, līdz kāds ierodas.

Uzņēmumam ir trīs līdz četru cilvēku 
brigāde, kas, lai neveidotos lieki braucie-
ni, pārdomā katru nepieciešamo remontu 
un vienā reizē veic vairākus darbus attie-
cīgajā teritorijā. Konkrētā situācija tiks 
pārbaudīta. Mājai ir uzkrājums, tātad 
darbs ir tikai tehniski jāizdara. Uzdosim 
namu pārvaldniekiem aktualizēt jautāju-
mu – cik ilgā laikā viņi reaģē uz konkrē-
tiem gadījumiem.

Stende, Nākotnes iela 4 
Kāpēc ir tik liels apkures rēķins, bet 

dzīvoklī siltuma nav? Dzīvokli apsekoja 
komisija, logi ir nomainīti, solīja mainīt 
ārdurvis, nepieciešama gala sienas silti-

nāšana – vienā no istabām nav vairāk 
par 15 grādiem.

Iedzīvotājs pats ir atbildējis, ka ēkai ne-
pieciešami tehniskie uzlabojumi. Ja mājai 
ir uzkrājums, tad nepieciešama kopsapul-
ce un pārējo iemītnieku piekrišana, lai 
darbus realizētu. Tomēr ne vienmēr silti-
nāšana var atrisināt šo problēmu, varbūt 
nepieciešami citi uzlabojumi. 

Talsi,
Darba iela 5, A. Pumpura iela 2 – 9

Kāpēc ir palielinājušās pakalpojumu 
cenas par mājas pārvaldīšanu, ūdens ap-
gādi un kanalizāciju un atkritumu izve-
šanu? Vai tās ir pamatotas un likumīgas?

Aizvadītajā mēnesī visu pakalpojumu 
izmaksas bija augstākas. Apsaimniekoša-
nas maksa nav mainījusies, bet par patērē-
tā ūdens un kanalizācijas apjomu cilvēki 
norēķinās pēc skaitītāju rādījumiem. At-
kritumu izvešanas izcenojums arī ir atka-
rīgs no to daudzuma, tas ir svārstīgs. Aprē-
ķinātie izdevumi ir pamatoti un likumīgi.  

Talsi, Raiņa iela 13
Pēdējā sapulce notika pirms aptuveni 

pusotra gada – lai arī bija mājas vecākā 
kandidāti, tomēr neviens no tiem netika 
apstiprināts, jo nebija pietiekams mājas 
iedzīvotāju skaits. 

Iedzīvotājiem trūkst disciplīnas. Ir jau-
tājumi, kas pašiem ir jāizrunā un jāatrisi-
na, bet diemžēl ne vienmēr cilvēki var sa-
nākt kopā un vienoties par risinājumiem. 
Esam izstrādājuši jaunu kārtību, kā orga-
nizēt sapulces. Uzdošu namu pārvaldnie-
kam organizēt šo jautājumu. 

Māja ir nosiltināta. Kāpņu telpās ir ra-
diatori, bet vai tik siltos laika apstākļos 
nepieciešams tajos nodrošināt siltumu?

Ir iespēja šos radiatorus noregulēt pēc 
iedzīvotāju vēlēšanās, bet tam nepiecie-
šams mājas kopsapulces lēmums. Jāatce-
ras, ka vislabāk ir ēkā uzturēt vienmērīgu 
siltumenerģijas piegādi, tādējādi tā strauji 
neatdzisīs un tās uzsildīšanai nebūs pēc 
tam jāpatērē tik daudz siltumenerģijas. 

Simtlatnieku programmā norīkotie 
cilvēki neveic pienācīgi savu darbu. Kas 
ir atbildīgs par viņu darbu un kā to un 
rezultātu kontrolē? 

SIA „Talsu namsaimnieks” nav līgum-
saistības ar šiem cilvēkiem, uzņēmums arī 
nemaksā tiem atalgojumu. Tā ir valsts no-
drošinātā programma. Šie cilvēki tiek at-
sūtīti uz uzņēmumu, kas mēneša beigās 
sniedz atskaiti par viņu apmeklējumu un 
paveiktajiem darbiem, bet nekādu saistī-
bu ar viņiem nav.

Talsi, Celtnieku iela 4
Abās istabās siltumu esmu noregulē-

jusi uz „3”, bet radiatori augšpusē ir sil-
ti, bet apakšpusē auksti. Radiatori ir 
veci, bet varbūt apsaimniekotājam tos 
vajadzētu pārbaudīt?

Iespējams, nepieciešama sistēmas ska-
lošana, bet problēma var būt arī regulato-
rā. Situāciju apsekosim. 

Talsi, Raiņa iela 12 
Kādēļ maksājums par siltumenerģiju 

tik būtiski atšķiras arī starp nerenovē-
tām mājām?

To ietekmē ļoti daudz faktoru. Ēkas 
ģeogrāfiskais novietojums, tās tehniskais 
stāvoklis, būvēšanā izmantotie materiāli – 
šie nosacījumi veido atšķirības. Var būt 
vienādas mājas, bet pat iedzīvotāju ieradu-
mi var ietekmēt maksājuma par siltum-
enerģiju apmēru. Siltumenerģijas patēriņu 
mēraparāti uzskaita pēc konkrēta fakta. 

SIA „Talsu Bio–Enerģija”:
Talsi, Darba iela 3 

Talsi, Darba iela 5
Talsi, Raiņa iela 13

Kādēļ ir pieaugušas siltumenerģijas 
un apkures cenas – vai tās ir pamatotas 
un likumīgas?

Siltumenerģijas tarifs Talsos nav mainī-
jies kopš 2012. gada. Tā kā decembra bei-
gās un janvārī, kad bija arī siltumskaitītāju 
rādījumu reģistrēšanas periods, bija ļoti 
zema gaisa temperatūra, palielinājās mājas 
kopējais patērētais siltumenerģijas apjoms, 
lai nodrošinātu ierasto temperatūru iekš-
telpās. Tādēļ arī pieaudzis maksājuma ap-
mērs. Piegādāto siltumenerģijas daudzu-
mu fiksē siltumenerģijas skaitītāji, pēc 
kuru rādījumiem arī tiek veikts aprēķins. 

Talsi, Rīgas iela 7
Talsi, A. Pumpura iela 2

Pēc kādas formulas tiek aprēķināta 
vienības izmaksa apkurei un ūdens uz-
sildīšanai un cirkulācijas sistēmas uztu-
rēšanai? 

Kā aprēķina izdevumus par mājas cir-
kulācijas sistēmas uzturēšanu vasarā:

1. Mājas kopējo reāli izlietoto siltumpa-
tēriņu MWh (kopā) uzskaita ar siltumskai-
tītāju mājas iekšienē, mājas siltummezglā. 
2. Aprēķina izlietoto siltumpatēriņu ūdens 
uzsildīšanai mājai, pēc formulas (reizinot), 
patērētie karstā ūdens m³ × 0,075 = MWh 
(uzs)*;  2a. karstā ūdens kubikmetrus ie-
gūst, summējot pašu iedzīvotāju pēc skaitī-
tājiem paziņotos un iedzīvotājiem pēc nor-
mām aprēķinātos; 2b. naudas izteiksmē, 
Talsos 1 MWh cena ar 12% PVN ir 63,9408 
€, × 0.075 = 4.80 €/m³, uzsildīšanai. 3. Ap-
rēķina izlietoto siltumpatēriņu mājas cir-
kulācijas sistēmas uzturēšanai, pēc formu-
las (mīnusojot):  MWh (kopā) – MWh 
(uzs) = MWh (csu) 4. Mājas cirkulācijas 
sistēmas uzturēšanai reāli izlietoto siltum-
patēriņu sadala vienādi uz mājas dzīvokļu 
skaitu. Vienības izmaksas atbilst regulatora 
noteiktajai spēkā esošajai siltumenerģijas 
cenai (+ PVN). 

* 0,075 ir empīriski dati no SIA „Talsu 
Bio–Enerģijas” uzskaites, vidējais aprēķinā-
tais siltumenerģijas izlietojums 1 m³ ūdens 
uzsildīšanai līdz 55°C.

Kā aprēķina izdevumus par mājas cir-
kulācijas sistēmas uzturēšanu ziemā:

1. Mājas kopējo reāli izlietoto siltum-
patēriņu MWh (kopā) uzskaita ar siltum-
skaitītāju mājas iekšienē, mājas siltum-
mezglā.  2. Aprēķina izlietoto siltumpatēriņu 
ūdens uzsildīšanai mājā, pēc formulas, patē-
rētie karstā ūdens m³ × 0,075 = MWh (uzs) 
3. Aprēķina izlietoto siltumpatēriņu mā-
jas cirkulācijas sistēmas uzturēšanai, pēc 
iepriekšējās vasaras mēnešu vidējās arit-
mētiskās vērtības katrai konkrētai mājai:   
(MWh (csu maijā) + MWh (csu jūnijā) + 
MWh (csu jūlijā) + MWh (csu augustā) + 
MWh (csu septembrī) ) / 5 = MWh (csu 
vidējais iepr. vasarā) 4. Aprēķina izlietoto 
siltumpatēriņu māja apsildei (apkurei), 
pēc formulas (mīnusojot):   MWh (kopā) 
– MWh (uzs) – MWh (csu) = MWh (apk) 
5. Mājas apkurei izlietoto siltumpatēriņu 
sadala vienādi uz dzīvokļu platību kvad-
rātmetriem. Vienības izmaksas atbilst re-
gulatora noteiktajai spēkā esošajai siltum-
enerģijas cenai (+ PVN).

Kāda šķeldas iepirkuma cena tika uz-
rādīta regulatoram un par kādu to ie-
pērk tagad?

Šķeldu iepērkam līdz 10 eiro par kubik-
metru no trīs ražotājiem. Tarifa aprēķinā 
tās cena norādīta 6,9 eiro par kubikmetru. 
Cena ir vienmērīga. Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijā reizi sezonā ir 
jāiesniedz visi līgumi, iepirkumi. 

(Turpinājums 4. lpp.)

Atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem(Turpinājums no 2. lpp.)
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„Atbildam par katru pašvaldības iztērēto centu”
Talsu novada pašvaldības budžets 

2016. gadam ir apstiprināts – līdz ar to 
ir apstiprināts arī izpildvaras šā gada 
darba plāns. Uz sarunu aicinājām Talsu 
novada pašvaldības izpilddirektoru 
Aldi Vilsonu.

Ar ko īpašs vai atšķirīgs ir Talsu no-
vada pašvaldības budžets 2016. gadam?

Prieks dzirdēt atzinīgus vārdus no de-
putātiem, kuri saskata, ka pašvaldības iz-
devumi ar katru gadu tiek plānoti racionā-
lāk. Svarīgi, ka, piešķirot lielāku 
finansējumu novada pārvaldēm, pārvalžu 
vadītāji no ziņnešiem ir kļuvuši par saim-
niekiem savā teritorijā – ja skolā plīsusi 
ūdens caurule, viņi ir pirmie, kas par to zi-
nās. Turklāt konkrētu problēmu pratīs 
efektīvi risināt uz vietas. Taču svarīgi, lai 
pārvaldnieks domā ne tikai par saimnie-
ciskās darbības nodrošināšanu, bet arī risi-
na cita veida problēmas. Tas iespējams, 
pateicoties tam, ka no budžeta līdzekļiem 
tiek piešķirta tā sauktā „prioritāšu nauda”. 
Piemēram, par šiem līdzekļiem ne tikai pil-
sētās, bet arī vairākos pagastos pagājušajā 
gadā uzstādītas atdzelžošanas iekārtas, re-
montētas ambulances telpas, izbūvēts ap-
gaismojums, nojaukti grausti, renovēta 
apkures sistēma, elektrības instalācijas, re-
montētas izglītības iestāžu telpas un pada-
rīti daudzi citi darbi. Ierobežotais finansē-
jums visu uzreiz izdarīt neļauj, taču 
pakāpeniski ejam uz to, lai iedzīvotājiem 
visā novadā būtu pēc iespējas labvēlīgāki 
apstākļi, nevis tikai lielākajās pilsētās.

Svarīgi, ka šis deputātu sasaukums 
vairs nedarbojas pēc kvotu principa – 
runā, ka pašā novada izveides sākumā 
katram deputātam no budžeta bija no-
teikts kvotu apmērs, savas kvotas katrs 
deputāts varēja novirzīt pēc saviem ieska-
tiem svarīgākajiem mērķiem. Tagad paš-
valdība strādā tā, lai sabiedrībai varam 
atbildēt par katru iztērēto centu.

Novada vajadzības krietni pārsniedz 
pašvaldības budžeta iespējas. Kādi ir 
priekšnosacījumi, lai pašvaldība sekmī-
gi varētu piesaistīt Eiropas Savienības 
(ES) 2014.–2020. gada plānošanas pe-
rioda finansējumu kādu novada vaja-
dzību īstenošanai?

Lai startētu uz ES projektiem, ar vienu 
„word” formāta lapu nepietiek. Attiecīga-
jām iestādēm ir jāiesniedz apjomīga do-

kumentu pakete, kas ietver arī tehnisko 
dokumentāciju. Projektiem ir jābūt gata-
viem, lai mēs „nenoguļam” iespēju pie-
saistīt finansējumu labu lietu paveikšanai. 
Tāpēc šā gada budžetā, tāpat kā gadu ie-
priekš, ir paredzēts finansējums būvpro-
jektu izstrādei un projektu sagatavošanai 
– šogad tie ir 519 460 eiro.

Jaunais ES plānošanas periods pama-
zām ir iekustējies, redzam, kādām aktivi-
tātēm būs iespējams piesaistīt līdzekļus. 
Ne visas novada vajadzības varēsim izpil-
dīt, bet virziens, kurā ejam, ir skaidrs – tas 
parādās arī domes deputātu apstiprinātajā 
investīciju plānā.

Jāsaprot, ka ES nauda nevienam klēpī 
tāpat vien neiekrīt. Katrs eiro, kas no šīs 
naudas ir ieplānots Talsu novadam, savā 
ziņā ir izcīnīts, tas ir domes vadības un 
izpildvaras darba rezultāts. ES fondi nav 
neizsmeļami, un savas vajadzības ir arī 
pārējiem Latvijas novadiem.

Par kādiem projektiem šobrīd ir pār-
liecība, ka izdosies finansējumu iegūt?

Ļoti ceram uz ES finansējumu prog-
rammā, kurā varēsim paveikt trīs svarīgus 
darbus: Talsu tirgus būvniecību, Stendes 
industriālās teritorijas attīstības projektu 
un Talsu Raiņa ielas pārbūvi. Šajā prog-
rammā paredzētais finansējums ir 4,5 
miljoni eiro. Apjomīgie projekti ir vērsti 
uz uzņēmējdarbības veicināšanu, un tie 
prasa nopietnu darbu, lai sagatavotu kva-
litatīvu tehnisko dokumentāciju.

Liels darbs vēl jāpadara, lai reāli varētu 
ķerties klāt pie 15 novada lauku grants ceļu 
sakārtošanas – šis projekts ir īpaši svarīgs, 
jo vērsts uz to, lai sakārtotu pašvaldībai 
piederošos ceļus uz lauksaimnieciskās ra-
žošanas uzņēmumiem un zemnieku saim-
niecībām. Šajā ES aktivitātē paredzētais fi-
nansējums ir 4,1 miljons eiro.

Vairākām izglītības iestādēm vajadzīga 
tehniskā dokumentācija, lai tās varētu 
pretendēt uz finansējumu energoefektivi-
tātes programmās – kā minimums šajā 
programmā būs pieejami trīs miljoni eiro. 
Atbilstoši domes lēmumam, četras nova-
da skolas pretendēs uz 4,3 miljonu eiro 
finansējumu arī mācību procesa moder-
nizēšanai Talsu 2. vidusskolai, Talsu Valsts 
ģimnāzijai, Talsu pamatskolai un Sabiles 
vidusskolai.  Arī šīs idejas būs „jāliek uz 
papīra”, un jāizstrādā vajadzīgie projekti.

Ceram, ka skolu modernizācijas projek-
tā varēsim iegūt finansējumu Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta laukumam. Sastādot 
darba uzdevumu projektēšanai, secinājām, 
ka par modernu starpnovadu līmeņa spor-
ta laukumu vairs nevaram domāt, jo terito-
rija ir ierobežota. Savā ziņā te saduras divas 
svarīgas vajadzības – slimniekiem vaja-
dzīgs miers un klusums, kamēr sportistiem 
un skolēniem vajag vietu, kur sportot, pie-
dalīties sacensībās.

Domāju, ka visi ļoti labi atceras, cik lie-
las bija diskusijas sabiedrībā par slimnīcas 
atrašanās vietu. Šis gadījums spilgti parā-
da, cik svarīgi ir domāt par novada terito-
rijas attīstību ilgtermiņā. Slimnīcu uzbū-
vēja vietā, kur no palātas logiem rēgojas 
krusti, tumsā pavīd arī pa svecītei, bet tajā 
pašā laikā netālu no Talsu tirgus esošās 
„Zivju ielas” par ielām joprojām nevar 
nosaukt. Talsu pilsētas domes laikā izstrā-
dātais detālplānojums paredzēja, ka Ma-
goņu, Draudzības un Ezera ielas ieskau-
tais zemes gabals tiks attīstīts, izbūvējot 
trīs pievedceļus uz vairāk nekā 70 īpašu-
miem. Ar nosacījumu, ka blakus šiem 
īpašumiem tiktu izbūvēta Talsu slimnīca, 
tika plānots piesaistīt ES līdzfinansējumu 
ūdenssaimniecības projekta īstenošanai 
Draudzības ielā – tādā veidā „Zivju ielu” 
zemes īpašniekiem būtu pieeja ūdens un 
kanalizācijas vadam.

Realitāte ir tāda, ka plānotajā dzīvojamo 
māju kvartālā šobrīd atrodas pļava. Dau-
dzu zemju īpašnieki pat nezina, kurā vietā 

tieši atrodas viņu īpašums. Kur beidzas to 
politiķu atbildība, kas solīja šo teritoriju at-
tīstīt arī bez slimnīcas projekta? Iedzīvotā-
jiem ir jāzina to politiķu vārdi, kuri ar savu 
balsojumu ir atbildīgi par šo situāciju.

Viss, ko šobrīd varam darīt, – šķirt jau-
nu lapaspusi un kopā ar zemju īpašniekiem 
risināt šo problēmu. Šobrīd tiek apzinātas 
izmaksas elektrības padeves nodrošināša-
nai, kā arī ūdens un kanalizācijas pakalpo-
jumam šajā teritorijā. Skaidrs, ka ES nauda 
ūdenssaimniecības projektiem vairs nebūs 
pieejama. Tikai viena ceļa izbūve vien 
maksās apmēram 40 tūkstošus eiro.

Izpilddirektora pakļautībā ir vairāk 
nekā 2000 pašvaldības darbinieku. Vai 
iespējams izsekot līdzi, kas, cik daudz 
un kādā kvalitātē tiek padarīts?

Diena ir saplānota pa stundām, minū-
tēm. Lai izprastu visus jautājumus, svarī-
ga ir plānošana un aktualitāšu pārrunāša-
na ar nodaļu, iestāžu un struktūrvienību 
vadītājiem.

Katram pašvaldības darbiniekam ir sa-
vas atbildības sfēras un darbi, kas ir jāpa-
dara. Bet gadījumā, ja kas noiet greizi – 
vainīgie vienmēr ir Vilsons un Lācarus. 
Ar to rēķinos, tāpēc gadās arī kāda skar-
bāka saruna. Īpaši ar tiem, kuri meklē at-
runas, kāpēc kaut ko nav iespējams novest 
līdz galam, savā neizdarībā vaino citus.

Neesmu labs draugs arī tiem novada 
uzņēmējiem, kuri cerēja turpināt iepriekš 
„iestaigāto taciņu” un pie manis nāca ar 
tekstiem: „Es tev tagad došu to un šo, bet 
tu man pretī…” Talsu novada pašvaldības 
otrajā deputātu sasaukumā lietas vairs 
šādi netiek kārtotas. Vēlreiz uzsveru, ka 
strādājam tā, lai varam atbildēt par katru 
iztērēto eiro centu.

Šādā veidā sanāk iegūt arī ienaidnie-
kus, un tas savukārt noved pie baumām, 
anonīmām vēstulēm un tā tālāk. Uzskatu: 
katra problēma ir risināma. Bet, ja cilvēks 
nav gatavs runāt atklāti, tā vietā slēpties 
aiz izdomātiem vārdiem un anonīmiem 
tekstiem – ieguvējs nebūs neviens. Tur-
klāt likums par pašvaldībām paredz, ka 
atbilde uz iedzīvotāju vēstulēm ir jāsniedz 
viena mēneša laikā – kam sūtīt atbildi, ja 
vēstuli parakstījis misters „X”, neeksistē-
jošs Juris Kārkls vai „Frizētava”? Jebkuru 
aicinu nākt uz atklātu sarunu – kopā mek-
lēsim atbildes un iespējamos risinājumus.

Ivonna Vicinska; foto: Marta Bumbiera

Talsu novada pašvaldības izpilddirektors 
Aldis Vilsons

(Turpinājums no 3. lpp.)
Tarifa apstiprināšana 2012. gadā prasī-

ja sešus mēnešus, to laikā tika nopietni 
pārbaudīta visa informācija – pamatlī-
dzekļi, pat attālumu mērīja no malkas uz-
glabāšanas vietas līdz katlumājai. 

Mājā Rīgas ielā 7 kāpņu telpās ir jau-
ni logi un ārdurvis, no siltumpadeves 
atslēgtas kāpņu telpas, naktīs čūska van-
nas istabā ir atslēgta. Ko vēl lai dara, lai 
siltuma izmaksas nebūtu tik lielas? 

Vienīgā iespēja ir uzlabot mājas tehnis-
ko stāvokli, kā arī izvērtēt pašu iedzīvotā-
ju ikdienas ieradumus. Svarīgi ir samazi-
nāt siltumenerģijas patēriņu, tikai tādā 
veidā iespējams samazināt apkures rēķi-
nus. Sazinoties ar nama apsaimniekotāju, 
speciālists var apsekot ēku, sastādīt aktu 
un piedāvāt konkrētus darbus siltumener-
ģijas patēriņa samazināšanai. Tomēr tikai 
iedzīvotāju kopsapulce var lemt par to īs-
tenošanu. 

Talsi, Raiņa iela 13
Kāpēc nav konkursa par kurināmā 

iepirkumu?
Šķeldas piegādātāji tiek izvēlēti cenu 

aptaujā, jo uzņēmums neiepērk tik lielu 
kurināmā apjomu, lai būtu noteikts iepir-
kumu konkurss. Šajā apkures sezonā ku-
rināmo piegādā trīs piegādātāji.

Talsi, Dundagas iela 20
Maksa par apkures vienību janvārī 

2014. gadā bija 1,48 eiro, 2015. gadā 
1,39 eiro, bet 2016. gadā 1,73 eiro. Tik 
augsta vienības maksa nav nevienā Tal-
su mājā, turklāt koridorā ir ielikti jauni 
logi, mājai ir dubultās ārdurvis. 

Norādītais kvadrātmetra izcenojums 
nav augstākais Talsos, tas ir vidējais izce-
nojums, par kādu iedzīvotāji norēķinājās 
par janvāri. Siltumskaitītāji uzskaita pie-
gādāto siltumenerģijas daudzumu, kas 
janvārī, ņemot vērā zemo gaisa tempera-
tūru, bija krietni lielāks nekā iepriekš. Jā-
ņem vērā, ka Talsu pilsētā siltumenerģijas 
tarifs nav mainījies kopš 2012. gada, līdz 
ar to pilsētas iedzīvotāji joprojām norēķi-
nās pēc esošā siltumenerģijas tarifa. 

Kādēļ kurināmā izmaksas ir tik lielas?
Kurināmo SIA „Talsu Bio–Enerģija” ie-

pērk par vidējām tirgus cenām Latvijā, 
samērojot gan piedāvāto cenu, gan snieg-

to kvalitāti. To pamatotību regulāri vērtē 
arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija.

SIA „Adax 2”:
Talsi, Rīgas iela 3

 Kāpēc tiek iekasēta nauda par aukstā 
un karstā ūdens korekciju? Uzskatu, ka 
tas ir apsaimniekotāja pienākums skatī-
ties, kur rodas ūdens zudumi.

Tā ir starpība starp ievadskaitītāja un 
individuālo skaitītāju rādījumiem. Paši ie-
dzīvotāji ir atbildīgi par ūdens patēriņa 
rādījumu korektu ziņošanu. Ir mājas, kur 
skaitītāji uzstādīti koridorā, līdz ar to rā-
dījumu reģistrēšana atbilst patērētajam 
apjomam, bet tāpat veidojas ūdens korek-
cija līdz desmit kubikmetriem mēnesī. To 
novērst nav iespējams. Tieši tādēļ Minis-
tru kabineta noteikumi paredz, kā šīs ko-
rekcijas apmaksu sadalīt. Par apmaksas 
sadalījuma veidu un proporcijām jālemj 
māju iedzīvotāju vairākumam.

Talsi, Rīgas iela 3 
Janvārī saņemts augsts apkures rē-

ķins, bet mājas siltināšanu iedzīvotāji 

neuzticas veikt, jo nav pārliecināti par 
uzņēmuma godaprātu. Citi tehniskie la-
bojumi arī mājai netiek veikti – nav pat 
nomainītas durvis. 

Šīs mājas iedzīvotājiem sapulces esam 
organizējuši vairākkārt – gan visiem kopā, 
gan atsevišķi pa kāpņu telpām. Mājas ie-
dzīvotāju vairākums nav piekritis tehniskā 
stāvokļa uzlabošanai. 

Kad tiks atmaksāta līdz šim iekasētā 
nauda par gāzes sistēmas apkopi?

Agrāk gāzes piegādātāji reizi piecos ga-
dos veica mājas iekšējo tīklu pārbaudi, kas 
60 dzīvokļu mājai izmaksāja ap 3000 eiro. 
Šādai vajadzībai šo naudu no iedzīvotājiem 
iekasējām. Šobrīd gāzes piegādātāji vairs 
šos pienākumus neveic, bet tikai līdz brī-
dim, kamēr viss ir kārtībā. Ja nākamos pie-
cus gadus nekas nemainīsies, tad iekasētā 
nauda tiks iekļauta mājas uzkrājumā, ko 
varēs atgūt vai izmantot citām mājas vaja-
dzībām. Katrai mājai šim mērķim iekasētā 
summa ir uzskaitīta, tā nav pazudusi. 

Ar visām atbildēm var iepazīties 
www.talsi.lv.

Atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem

Atbildes sagatavoja: Inita Fedko
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Jautā lasītājs
Jautā lasītājs:
„Es kā novada iedzīvotājs un 

vēlētājs sekoju līdzi norisēm 
Talsu novada domē. Pašvaldī-
bas informatīvajā izdevumā 
„Talsu Novada Ziņas” lasīju, ka 
no 2016. gada 15. janvāra San- 
dra Pētersone atbrīvota no Tal-
su novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieka amata un viņas vie-
tā pieņemta Daiga Feldmane.

Lūdzu domes priekšsēdētāju 
Aivaru Lācaru sniegt man un 
citiem novada iedzīvotājiem 
plašāku informāciju, to publi-
cējot izdevumā „Talsu Novada 
Ziņas”, par iemesliem, kādēļ ir 
veikta šī domes priekšsēdētāja 
vietnieces nomaiņa.”

Jānis Germans,
 „Cielavas” Ģibuļu pagasts

S. Pētersone Talsu novada do-
mes sēdē teica: „Mērķus ir iespē-
jams pilnvērtīgi sasniegt, kons-
truktīvi strādājot un darot to 
komandā, paļaujoties citam uz 
citu, palīdzot un veidojot cieņ-
pilnas attiecības. Diemžēl sadar-
bībā ar domes un pašvaldības 
vadītāju es to neesmu izjutusi. 
Par šādu soli esmu izšķīrusies, jo 
nepārprotami tika norādīts, ka 
mana darbība šajā amatā nav vē-
lama, pamatojoties uz politiskās 
situācijas maiņu.”

Pēc priekšsēdētāja un no par-
tijas „Talsu novada attīstībai” 
domē ievēlēto deputātu paustā, 
priekšsēdētāja vietnieka maiņa 
notikusi, pamatojoties uz dažā-
diem līdz galam nepabeigtiem 
darbiem:

Pieaugušo izglītība un kino nā-
kotne

Kino un pieaugušo izglītības 
joma Talsu novadā ir aktuāls jau-
tājums jau vairākus gadus. Šim 
nolūkam S.  Pētersones vadībā 

tika izveidota arī darba grupa. 
2014. gada 27. marta Talsu nova-
da domes sēdē deputāte Ilze In- 
driksone (nacionālā apvienība 
„Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”) jautāja: „Kā 
veicās darba grupai par kinoteāt-
ra plāniem un arī ar Pieaugušo 
izglītības centru (PIC)?”

Publiski pieejamais Domes 
sēdes protokols liecina, ka darba 
grupas PIC darbības izvērtēšanai 
vadītāja S.  Pētersone atbildē 
sniegusi šādu informāciju: „Iz-
glītības, kultūras un sporta jautā-
jumu komitejas sēdē izrunāts 
jautājums par PIC darba grupas 
starprezultātu, vienojušies – kad 
kinoteātra darba grupa pabeigs 
savu darbu, tad varētu notikt at-
sevišķas sarunas, kur tiktu ap-
spriestas iespējas, kā šo ēku un 
iestādi attīstīt kompleksi. Kino-
teātra darba grupa drīz beigs 
savu darbu; tā gaida informāciju 
vēl no iespējamiem pretenden-
tiem, kas varētu piedāvāt aprīko-
jumu, kas nebūtu domāts tikai 
kino skatīšanai, bet arī konferen-
ču organizēšanai, ar paplašināju-
mu, lai to redzētu visā novada 
teritorijā. Kad darba grupa pa-
beigs savu darbu, tad tiks sniegta 
informācija, kā tas varētu notikt. 
Bet par PIC darba grupas rezul-
tātiem jau ir stāstījusi, un ir vie-
nojušies, ka galvenajam virzie-
nam jābūt izglītošanās, 
mācīšanās. Skaidro, ka darba 
grupas viedokļi bijuši atšķirīgi 
un dažādi, bet darba grupas vai-
rākums bijis vienots savā redzē-
jumā, kā attīstīt tālāk pieaugušo 
izglītību Talsu novadā, bet tas 
atšķīries no PIC vadītājas vie-
dokļa.”

S.  Pētersone pieminētajā do-
mes sēdē sacīja, ka darba grupa 
„drīz pabeigs savu darbu”, taču 
šis jautājums atkārtoti skatīts ti-

kai 2015. gada 6. jūlijā. Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas sē-
des protokols liecina, ka šajā da-
tumā skatīts ziņojums „Par dar-
ba grupas Talsu pašvaldības 
aģentūras „Auseklis” turpmākās 
darbības izvērtēšanu”. Neskato-
ties uz ziņojumu, „Ausekļa” jau-
tājums nav atrisināts joprojām – 
esošā tehnika ir novecojusi, un 
kino repertuārs joprojām ir iero-
bežots.

Kultūra, sports un tūrisms
Daudz apspriestais 2015. gadā 

izveidotais Talsu novada Kultū-
ras, sporta un tūrisma centrs. 
2013. gada 18. decembrī Talsu 
novada domes Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejas sēdē de-
putāti skatīja jautājumu „Par 
strukturālām izmaiņām Talsu 
novada pašvaldībā”. Bijušās Talsu 
novada pašvaldības Kultūras no-
daļas vadītāja prezentēja un ar-
gumentēja jaunu Kultūras pār-
valdes struktūru, kas sevī 
ietvertu arī tūrismu un sportu. 
Sporta, tūrisma un arī kultūras 
darbinieku vidū nebija vienprā-
tības par šāda modeļa efektivitā-
ti, tāpēc komitejā Zaļo un Zem-
nieku savienības deputāts Dainis 
Karols ierosināja veidot darba 
grupu. Atbildot uz šo ierosināju-
mu, S. Pētersone komitejā teica, 
ka šādu darba grupu varētu vadīt 
viņa. Šī saruna tā arī nerezultējās 
domes lēmumā par darba grupas 
izveidošanu iespējamām struk-
turālām izmaiņām kultūras, 
sporta un tūrisma jomā.

2014. gada 19. februārī Izglī-
tības, kultūras un sporta komi-
tejas priekšsēdētāja Olga Blum-
baha atgādināja: „Komiteja ir 
pieņēmusi lēmumu par darba 
grupas izveidošanu izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas pār-
valdes struktūras izveidei, tas 

virzīts uz domi. Darba steigā šī 
darba grupa nav izveidota, tikai 
par darba grupas vadītāju no-
teikta Sandra Pētersone.” Pēc šīs 
komitejas, 27. februārī, sekoja 
kārtējā domes sēde – arī šoreiz 
jautājums par darba grupas iz-
veidi tā arī darba kārtībā nebija 
iekļauts.

Problēmas palika neatrisinā-
tas: Talsu novada pašvaldības 
kultūras, sporta un tūrisma ies-
tāžu darbības intensitātes pa-
augstināšana, pasākumu kvali-
tātes uzlabošana un kontrole, 
finanšu līdzekļu efektīva plāno-
šana. Uz rīcību mudināja arī 
Valsts kontroles ziņojums par 
finansējuma kultūrai, atpūtas 
un sporta pasākumiem izman-
tošanas lietderību un atbilstību 
normatīvo aktu prasībām  
2013. gadā.

Tā vietā – vairāk nekā pusot-
ru gadu vēlāk – 2015. gada 20. 
jūlijā – Izglītības, kultūras un 
sporta komitejā atkal tika skatīts 
jautājums „Par strukturālām iz-
maiņām kultūras, sporta un tū-
risma nozarē”. Šoreiz deputātiem 
bija jālemj par izpildvaras piedā-
vājumu veidot darba grupu, ku-
ras sastāvā būtu administrācijas 
pārstāvji, nevis konkrēto jomu 
speciālisti. Izpildvaras pārstāvji 
skaidroja, ka šāds piedāvājums 
radās, ņemot vērā iepriekšējo 
pieredzi ar darba grupām. Darba 
grupas izveide vienbalsīgi tika 
atbalstīta arī domes sēdē, un dar-
ba grupas rezultāts šobrīd ir īste-
nojies dzīvē – izveidots Kultūras, 
sporta un tūrisma centrs, kura 
darbības veiksmes un neveiks-
mes deputāti vērtēs pēc centra 
pirmajiem sešiem darbības mē-
nešiem. Ne komitejā, ne domes 
sēdē, kur tika runāts par darba 
grupas izveidi, S. Pētersone ne-
piedalījās.

Sociālā joma
2015. gada 17. septembrī Do-

mes sēdē deputāti balsoja par 
grozījumiem Talsu novada Soci-
ālā dienesta nolikumā (par iz-
maiņām balsoja visi klātesošie 
deputāti, izņemot Zaļo un Zem-
nieku savienības deputātu Mier-
valdi Krotovu, kurš balsojumā 
atturējās). Grozījumi nolikumā 
paredzēja būtiskus grozījumus 
Sociālā dienesta struktūrā, lai 
uzlabotu pakalpojumu pieejamī-
bu. Arī šī bija joma, kur priekšsē-
dētāja vietniece bija solījusi pār-
maiņas, bet divos gados nekas 
būtiski nebija mainījies.

Dienesta vadība ar saviem 
darbiniekiem apkopoja idejas, 
vispārējas problēmas, kas skar 
Sociālo dienestu. Pēc jaunās 
struktūras ieviešanas tika rīkota 
arī sociālo darbinieku tikšanās ar 
pilsētu un pagastu pārvalžu va-
dītājiem – apzinātas konkrētas 
vajadzības un tas, kā pārvaldes 
var palīdzēt atrisināt konkrētas 
vajadzības – piemēram, no sava 
budžeta izremontējot dienesta 
vajadzībām paredzētu telpu, ie-
gādājoties datortehniku. Tikša-
nās reizēs vietnieks, kura pārrau-
dzībā ir novada sociālā joma, 
nepiedalījās.

Visas iepriekš minētās un līdz 
galam nenovestās reformas ir 
vienīgais iemesls priekšsēdētāja 
vietnieka maiņai, norāda domes 
priekšsēdētājs un pārstāvētās 
partijas deputāti. Domes darbs 
un pieņemtie lēmumi – tā ir visu 
deputātu kopīga atbildība. Taču 
pieeja, kā tika risināti vai parei-
zāk – netika risināti – pieminētie 
jautājumi, liecina par to, ka veik-
smīgam domes darbam vaja-
dzīgs kas vairāk par vārdiem.

Atbildi sagatavoja:
 Sabiedrisko attiecību nodaļa

Talsos plāno vērienīgu Dziesmu svētku noslēguma koncerta 
modelēšanas pasākumu

Talsu novada pašvaldības 
vadība uzņēma 2018. gada 
Dziesmu svētku noslēguma 
koncerta organizētājus, lai pār-
runātu iespēju gadu iepriekš – 
2017. gada maijā – Talsu Sau- 
leskalna estrādē rīkot vērienīgu 
noslēguma koncerta modelēša-
nas pasākumu.

18. februārī uz tikšanos kopā 
ar Talsu apriņķa koru virsdiri-
ģentu Gintu Ceplenieku bija ie-
radies 2018. gada Dziesmu svēt-
ku noslēguma koncerta 
mākslinieciskais vadītājs Mār-
tiņš Klišāns, 2018. gada Dziesmu 
svētku noslēguma koncerta reži-
sors Uģis Brikmanis, Latvijas 
Nacionālā kultūras centra 
(LNKC) tautas mākslas nodaļas 
vadītāja Līga Ribicka un LNKC 
koru un vokālo ansambļu ek-
sperts Lauris Gross.

Dziesmu svētku noslēguma 
koncerta veidotāju ieceri pastās-
tīja L. Ribicka: svētku modelēša-
nas koncerts Talsos būtu pirmais 
no vairākiem plānotajiem kon-

certiem visā Latvijā, vienīgais – 
Kurzemē. Koncerts pulcētu ap 
2000 dziedātāju – vidusskolas un 
pieaugušo korus – no visas Lat-
vijas, īpaši dodot iespēju piedalī-
ties tieši Talsu apriņķa dziedātā-
jiem. Kopā ar dziedātājiem 
koncertā piedalītos arī pūtēju 
orķestris un dejotāji.

Koncerta mākslinieciskais 
virziens tiktu veidots kontekstā 
ar 2018. gadā paredzēto Dzies-
mu svētku pasākumu Rīgā,  
Mežaparka estrādē. „Talsu kon-

certs ilgs apmēram trīs stundas, 
un mērķis būtu tāds, lai cilvēki 
iegūtu izjūtu, kas sagaidāms lie-
lajā noslēguma koncertā gadu 
vēlāk,” pastāstīja M. Klišāns.

M. Klišāns norādīja, ka Talsu 
pilsētas izvēle šāda koncerta no-
risei ir likumsakarīga, jo vērienī-
gi Dziesmu un deju svētku ie-
skandināšanas pasākumi šeit 
notikuši arī citus gadus. Koncer-
ta mākslinieciskais vadītājs ļoti 
atzinīgi vērtēja atjaunoto Saules-
kalna estrādi, un viņš iecerējis 

netradicionālu risinājumu, lai 
varētu piedalīties pēc iespējas 
vairāk dziedātāju.

Tikšanās laikā konceptuāli sa-
ņemts pašvaldības vadības at-
balsts šāda pasākuma tapšanai, 
taču par finansējumu šim pasā-
kumam vēl būs jālemj Talsu no-
vada domei. Pasākuma iniciatori 
līdz šā gada rudenim sagatavos 
informāciju par koncerta izmak-
sām – pašvaldībai būs jāfinansē 
koncerta tehniskās izmaksas, 
piemēram, gaismas un skaņas 
pakalpojumi un citas vajadzības 
veiksmīgai pasākuma norisei.

„Talsiem tas būtu tiešām liels 
gods, ja pie mums notiktu pir-
mais Dziesmu svētku ieskandi-
nāšanas koncerts. Tā ir lieliska 
iespēja mūsu dziedātājiem un 
motivācija sevi labi parādīt ska-
tēs. Šis būs koncerts, kas ieskan-
dinās ne tikai gaidāmos Dzies-
mu un deju svētkus, bet arī 
valsts simtgadi,” uzskata Talsu 
novada pašvaldības Kultūras, 
sporta un tūrisma centra vadītā-
ja Linda Sūniņa.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Foto: www.visisvetki.lv
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Pastendes pamatskolas skolēniem 
pusdienas patlaban ir bez maksas

Jau vēstījām, ka, sākot no 4. janvāra, Talsu no-
vada Pastendē tiek īstenots pilotprojekts ēdinā-
šanas pakalpojumu organizēšanā – par ēdiena 
gatavošanas vietu Pastendes pamatskolas skolē-
niem ir noteikta Pastendes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Ķipars” virtuve. 

Šādā veidā ir samazinātas vienas skolas pusdie-
nu porcijas izmaksas un bez maksas iespējams pa-
barot visus iestādes bērnus. Šī iemesla dēļ 11. feb-
ruārī Talsu novada domes deputāti lēma 
pilotprojekta laikā piešķirt atlaidi 100% apmērā 
vecāku maksai arī par Pastendes pamatskolas 7. 
līdz 9. klašu skolēnu pusdienām.

Pilotprojekta mērķis ir nodrošināt bezmaksas 
pusdienas visu vispārizglītojošo skolu skolēniem. 
Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājam Uldim 
Katlapam uz Talsu novada domes Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejas 2016. gada 18. aprīļa sēdi ir 
uzdots sagatavot pilotprojekta norises analīzi, ie-

viešanas iespējas visā Talsu novadā un faktisko 
ēdināšanas izdevumu aprēķinus Pastendes pamat-
skolas skolēniem un faktiskos Pastendes pirmssko-
las izglītības iestādes „Ķipars” izdevumus.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Valsts apmaksāta vakcinācija bērniem       
 pret ērču encefalītu

Slimību profilakses un kon-
troles centrs informē: katru gadu 
valsts apmaksātā vakcinācija 
pret ērču encefalītu bērniem no 
1 līdz 18 gadu vecumam.

Veicot epidemioloģiskās uz-
raudzības datu analīzi par sa-
slimstību ar ērču encefalītu 
2011.–2015. gadā, Slimību profi-
lakses un kontroles centrs saga-
tavojis teritoriju sarakstu valsts 
apmaksātās bērnu vakcinācijas 
pret ērču encefalītu veikšanai 

2016. gadā. Šajā sarakstā ir ie-
kļauts arī Talsu novads. Tādēļ 
visiem bērniem, kuriem dekla-
rētā dzīvesvieta ir Talsu novada 
teritorijā, ir tiesības saņemt 
valsts apmaksāto vakcināciju 
pret ērču encefalītu. Vakcinācija 
bez maksas tiek veikta arī bāre-
ņiem un bez vecāku gādības pa-
likušiem bērniem. Vakcināciju 
plāno un veic ģimenes ārsts, 
kura pamatprakse ir attiecīgajā 
teritorijā.

Detalizētāku informāciju par 
bērnu vakcināciju pret ērču en-
cefalītu iespējams iegūt, griežo-
ties pie sava ģimenes ārsta. Vak-
cinācija tiek veikta saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.330 „Vakcinācijas noteikumi”.

Izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļu 
maksāšanas paziņojumi 2016. gadam

Pašvaldība nekustamā īpašu-
ma nodokļa (NĪN) maksātājiem 
ir izsūtījusi maksāšanas paziņo-
jumus par aprēķināto NĪN 
2016. gadam.

Nodokli par zemi un mājokli 
aprēķina uz gadu, un tas tiek 
sadalīts četros maksājumos: 
šogad NĪN maksāšanas termiņi 
noteikti 31. marts, 16. maijs, 15. 
augusts un 15. novembris. 
Maksājumu var veikt gan pa 
daļām norādītajos termiņos, gan 
arī avansa veidā, līdz pirmajam 
maksājuma termiņam – 31. mar-
tam – samaksājot visu summu.

Savukārt, ja samaksas termiņi 
ir nokavēti, tad atbilstoši likumam 

par termiņa kavējumu maksātā-
jam tiek aprēķināta nokavējuma 
nauda – no laikus nenomaksātā 
pamatparāda 0,05 procenti par 
katru nokavēto dienu.

Nomaksāt NĪN iespējams 
pašvaldības norēķinu punktos, 
bankā, internetbankā, kā arī 
portālos www.epakalpojumi.lv 
un www.latvija.lv.

Jāuzsver, ka, maksājumu  
veicot internetbankā, būtiski 
pārliecināties, vai pārskaitījums 
tiek adresēts pašvaldībai, kas 
izsūtījusi paziņojumu par NĪN 
nomaksu. Tāpat arī maksājuma 
mērķī precīzi jānorāda nodokļa 
maksātāja personiskā konta nu-

murs par zemi un personiskā 
konta numurs ēkām, īpašuma 
adrese vai kadastra numurs, par 
kuru veikts maksājums.

Drošākais un ērtākais veids 
nomaksāt NĪN ir portālā  
www.epakalpojumi.lv vai  
www.latvija.lv, jo tur pieejami 
pašvaldību banku konti NĪN sa-
maksai, kā arī nodokļa maksātā-
jam automātiski uzrādās visa 
nepieciešamā informācija.

Iedzīvotāji tiek aicināti ak-
tīvāk izmantot arī citus saistībā 
ar NĪN nomaksu pieejamos pa-
kalpojumus portālā www.epa-
kalpojumi.lv. 

Avots: www.epakalpojumi.lv

Gudrītes ceļojums 
finanšu pratībā Talsos

Pēc sniega un ledus nokuša-
nas daudzviet Latvijā un arī 
Talsu novadā grants ceļi ir grū-
ti izbraucami. Pašvaldībā un 
pārvaldēs saņemti jautājumi, 
kāpēc tas netiek novērsts. Talsu 
novada pašvaldības Komunā-
lās nodaļas vadītājs Aldis Ābo-
liņš paskaidro, ka ceļu greide-
rēšana iespējama tikai tad, kad 
iestāsies sausāks laiks.

Sniega sega ir strauji nokusu-
si, gaisa temperatūra svārstās ap 
nulli, turklāt regulāri līst – šie ir 
priekšnosacījumi, kas grants ceļa 

segumam rada pārmērīgi mitrus 
apstākļus. Atkusušajā ceļa segu-
ma kārtā ļoti ātri veidojas bedres 
un iesēdumi – tos pārmitrinātās 
ceļa seguma konstrukcijas dēļ 
nav iespējams kvalitatīvi novērst 
ar autoceļu greiderēšanu un jau-
na materiāla iestrādi.

Grants ceļi grūti izbraucami 
kļūst katru gadu, tuvojoties pa-
vasarim. Diemžēl problēma nav 
labojama uzreiz. Pretējā gadīju-
mā grants ceļiem tiks nodarīts 
vēl lielāks kaitējums, jo greiderē-
jot tiek uzirdināta piebrauktā 

cietā brauktuves virskārta, un 
dubļi veidojas jau visā ceļa platu-
mā, viņš paskaidroja.

Pēc Latvijas valsts autoceļu 
pārvaldītāja „Latvijas Valsts ceļi” 
sniegtās informācijas, šajā brīdī 
situāciju visā Latvijā vēl vairāk 
pasliktina tas, ka no 11 230 kilo-
metriem valsts autoceļu ar grants 
šķembu segumu sliktā stāvoklī ir 
4692 kilometri, jo līdzekļu trū-
kuma dēļ tiem nav atjaunota 
grants sega un sakārtota ūdens 
novade.

Ivonna Vicinska

Grants ielas un ceļus varēs sakārtot, 
kad iestāsies sausāks laiks
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Partneri nodrošinās iedzīvotāju finanšu pratību veicinošus 
pasākumus daudzviet Latvijā un dažādos finanšu pratības 
tematos. Katru gadu finanšu pratības partneru kļūst vairāk 
un vairāk un dodamies arvien tālāk. 

Vairāk informācijas par FIN 2016 un visu 
pasākumu kalendāru skatiet 
specializētajā mājas lapā 
www.finansunedela.lv  

Sekojiet mums arī: sociālajos tīklos
#finansu nedela vai #finprat

      AMSTERDAMA
Uzzini vairāk par 5. Global Money Week: 
www.globalmoneyweek.org

BRISELE
Uzzini vairāk par 2. Eiropas finanšu nedēļu:
www.europeanmoneyweek.eu

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs
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Jau ceturto gadu Latvijā tiek 
rīkota Finanšu izglītības nedē-
ļa, kas šogad norisināsies arī 
Talsos – 15. martā no 12.00 līdz 
15.00 paredzēti Finanšu nedē-
ļas pasākumi „Ceļojums finan-
šu pratībā”.

12.00 Talsu novada pašvaldī-
bas administratīvajā centrā Ka-
reivju ielā 7 notiks Finanšu nedē-
ļas pasākumu atklāšana un 
Iedvesmas lekcija. Sagaidīsim 
krājkasi Gudrīti un pavadīsim 
viņu ceļojumā pa Talsu pilsētu. 
12.15 Iedvesmas lekcijā sabiedrī-
bā zināmi cilvēki – mūziķi, spor-
tisti, uzņēmēji dalīsies ar savu 
praktisko pieredzi personisko fi-
nanšu plānošanā. Uz atklāšanu 
un Iedvesmas lekciju aicinām ik-
vienu iedzīvotāju, kurš vēlas uzzi-
nāt konkrētus stāstus, kā plānot 
savas finanses, sasniegt sapņus un 
īstenot mērķus.

No 12.00 līdz 15.00 krājkasīte 
Gudrīte, dodoties ceļojumā pa 
Talsiem, tiksies ar iedzīvotājiem, 
lai popularizētu finanšu pratības 
nozīmību mūsdienīga cilvēka 

dzīvē un sniegtu savus padomus 
ikvienam interesentam. Meklē-
jiet Gudrīti pilsētā, kas aicinās 
ikvienu dalīties būtiskās atziņās 
par naudas lomu dzīvē, par uz-
krājumu veidošanas ieradu-
miem. 

14.00 Finanšu un kapitāla tir-
gus komisija (FKTK) aicinās uz 
kopīgu diskusiju Talsu novada 
pārstāvjus un finanšu pratības vei-
cināšanas ekspertus no dažādām 
organizācijām, lai uzklausītu no-
vada iedzīvotāju vajadzības pēc fi-
nanšu pratības informācijas un 
vienotos par konkrētām iniciatī-
vām, kā veicināt vietējo iedzīvotā-
ju finanšu pratības izaugsmi.

Finanšu nedēļa šogad Latvijā 
tiek rīkota jau ceturto reizi ar 
mērķi stiprināt finanšu pratību ar 
izglītojoši informatīvu aktivitāšu 
palīdzību. 

Visi pasākumi būs bez mak-
sas un publiski pieejami jebku-
ram interesentam. 

Papildu informācija: 
www.finansunedela.lv.

Var pieteikties atbalstam 
pagalmu sakārtošanā

Arī šogad pašvaldība turpina 
pērn iesākto iniciatīvu – atvēlēt 
finansējumu projektu konkursa 
rīkošanai par daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu labie-
kārtošanu. Šogad iespēja pie-
teikties pašvaldības atbalstam 
no 1. marta līdz 1. maijam būs 
visiem novada iedzīvotājiem – 
gan pilsētās, gan pagastos dzī-
vojošajiem.

Iespēja pretendēt uz pašvaldī-
bas līdzfinansējumu daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanā šogad būs arī no-
vada pagastu iedzīvotājiem. Līdz 
ar to ir palielināts kopējā finansē-
juma apmērs – no 12 000 eiro tas 
pieaudzis līdz 24  000 eiro, kur 
vienāds līdzekļu apmērs – 12 000 
eiro – pienāksies pilsētu un pa-
gastu teritorijām.

„Ir noteikts, ka atbalstu varēs 
saņemt arī tās mājas, kuru kopē-
jā platība ir vienāda vai lielāka 
par 500 m2 – samazinājām mājas 
izmēru, lai konkursa kritērijiem 
kvalificētos vairāk māju un ie-
dzīvotājiem būtu lielāka iespēja 
pretendēt atbalstam,” izmaiņas 
nolikumā paskaidroja pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieks 
tehniskajos un nekustamā īpašu-
ma jautājumos Oskars Kļava.

Tā kā pašvaldība nav tiesīga 
ieguldīt finansējumu privātīpašu-
mu sakārtošanā, bet daudzdzī-
vokļu māju pagalmu infrastruk-
tūru nepieciešams uzlabot un 

pilnveidot, tad ir rasts veids, kā 
iedzīvotājus atbalstīt gadiem sa-
milzušās problēmas risināšanā.

Projektu konkursa mērķi ir 
uzlabot iedzīvotāju apkārtējo 
dzīves vidi un drošību, transpor-
ta kustību un transporta līdzekļu 
stāvvietas, brīvā laika pavadīša-
nas iespējas, kā arī teritorijas 
labiekārtojumu un vides pieeja-
mību. Pieteikumu var iesniegt 
namu apsaimniekotāji, arī šim 
nolūkam izveidotās biedrības.

Arī šī gada projektu konkursā 
ietverts nosacījums, ka Talsu no-
vada pašvaldības līdzfinansē-
jums ir līdz 50% apmērā no ko-
pējās tāmes, nepārsniedzot 4000 
eiro viena projekta īstenošanai.

Projekta līdzfinansējumu ie-
spējams iegūt, lai izbūvētu vai uz-
labotu bērnu rotaļu laukumus, 
atpūtas vietas, gājēju un piebrau-
camos ceļus un laukumu segu-
mus, inženiertehniskās komuni-
kācijas, arhitektūras mazās 
formas vai lai ierīkotu jaunus, vai 
atjaunotu esošos apstādījumus.

Projektu konkursam var pie-
teikties no 1. marta līdz 1. mai-
jam. Tā nolikums un pieteikuma 
veidlapas pieejamas mājaslapā 
www.talsi.lv. Neskaidrību gadī-
jumos ieteicams sazināties ar 
Oskaru Kļavu, rakstot e-pastu uz 
adresi: oskars.klava@talsi.lv vai 
zvanot pa tālruni 26132179.

Inita Fedko
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Domes sēdē lemtais

Talsu novada pašvaldības izsoles

11. februāra Talsu novada 
domes sēdē tika izskatīti 28 
darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr.3 „Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr.12 
„Par sociālo palīdzību Talsu no-
vadā”.
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr.4 „Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr.48 
„Par sociālo palīdzību Talsu no-
vadā””.
•	 Apstiprināt sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Talsu tele-
vīzija” statūtu jauno redakciju.
•	 Veikt grozījumus SIA „Tal-

ce” bieži sastopamo derīgo izrak-
teņu ieguves Atļaujā Nr.1/21-21.
•	 Izveidot darba grupu Talsu 

novada pašvaldības līdzdalības 
izvērtēšanai kapitālsabiedrībās.
Finanšu jautājumi:
•	 Noteikt ēkai Kalna ielā 4 

Talsos telpu nomas maksu par 
1  m2 – 1,02  EUR (neieskaitot 
PVN) mēnesī. Atbrīvot biedrību 
„Baložu pasts” no telpu nomas 
maksas un maksas par komunā-
lajiem pakalpojumiem 100% ap-
mērā par telpām Kalna ielā 4, 
Talsos, otrajā stāvā amatiermāk-
slas izstāžu, sabiedrisku kultūras 
un izglītības pasākumu rīkoša-
nai.
•	 Piešķirt Jaunsardzes un in-

formācijas centram Talsu nova-
da pašvaldības līdzfinansējumu 
līdz 2500  EUR jauniešu spēlei 
„Jaunie Rīgas sargi” 2016. gadā 
Talsos.
•	 Piešķirt Robertam Akmen-

im Talsu novada pašvaldības fi-
nansējumu 4700 EUR.

•	 Apstiprināt Kultūras, sporta 
un tūrisma centra struktūrvienī-
bas Talsu tautas nams telpu, teri-
torijas un Sauleskalna brīvdabas 
estrādes nomas maksu.
•	 Noteikt Pastendes pamat-

skolas skolēnu ēdināšanas orga-
nizēšanas pilotprojekta īstenoša-
nas laiku no 04.01.2016. līdz 
31.05.2016. Izņēmuma kārtā pi-
lotprojekta laikā piešķirt atlaidi 
100% apmērā vecāku maksai par 
Pastendes pamatskolas 7.–9. kla-
šu skolēnu pusdienām.
•	 Noteikt dalības maksu vie-

nam dalībniekam Talsu, Rojas, 
Dundagas un Mērsraga novada 
vokālistu konkursā „Deviņu pa-
kalnu balsis – 2016” Talsu tautas 
namā: dalībai konkursa atlases 
kārtā 9. martā 3  EUR; dalībai 
konkursa finālā 19. martā – 
7 EUR.
•	 Atbrīvot Finanšu un kapitā-

la tirgus komisiju no telpu no-
mas maksas un komunālajiem 
maksājumiem par administratī-
vā centra Lielās zāles Kareivju 
ielā 7 Talsos izmantošanu 
15.03.2016. no plkst. 10.00 līdz 
16.00 pasākuma „Ceļojums fi-
nanšu pratībā” organizēšanai.
Nekustamais īpašums:
•	 Iznomāt „Mednieku Biedrī-

bai Silupe” pašvaldībai piedero-
šu zemes vienību visā tās platībā 
(0,4254 ha) ar apbūves tiesībām.
Projektu iesniegšana un īsteno-
šana:
•	 Atbalstīt Talsu 2. vidussko-

las piedalīšanos „Erasmus +” 
programmas pamatdarbības 
Nr.1 (KA1) „Mācību mobilitāte” 
projekta 2016. gada konkursā. 
Pilnvarot Talsu 2. vidusskolas di-
rektoru O.  Solovjovu iesniegt 

projektu Valsts izglītības attīstī-
bas aģentūrā.
•	 Atbalstīt Talsu pamatskolas 

piedalīšanos „Erasmus +” prog-
rammas pamatdarbības Nr.1 
(KA1) „Mācību mobilitāte” pro-
jekta 2016. gada konkursā. Piln-
varot Talsu pamatskolas direkto-
ri D Bičuli iesniegt projektu 
Valsts izglītības attīstības aģen-
tūrā.
•	 Atbalstīt Laucienes pamat-

skolas piedalīšanos „Erasmus +” 
programmas pamatdarbības 
Nr.1 (KA1) „Mācību mobilitāte” 
projekta 2016. gada konkursā. 
Pilnvarot Laucienes pamatskolas 
direktori S.  Šveiduku iesniegt 
projektu Valsts izglītības attīstī-
bas aģentūrā.
Citi jautājumi:
•	 Piekrist pildīt Rojas, Dunda-

gas, Mērsraga novada pašvaldī-
bas autonomās funkcijas izglītī-
bas jomā un slēgt sadarbības 
līgumus.
•	 Nepiešķirt biedrībai „Siera 

klubs” Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu grāmatas „Pie-
na pasaku kamoliņš” izdošanai.
•	 Atzīt par titula „Par mūža 

ieguldījumu kultūrā” saņēmēju 
Strazdes brīvā laika pavadīšanas 
centra audēju un rokdarbnieku 
pulciņa un „Sieviešu kluba 
„Sniedzes”” vadītāju Annu Lei-
valdi par ilggadēju (58 gadi), 
pašaizliedzīgu un radošu iegul-
dījumu Strazdes pagasta kultū-
ras dzīvē. Piešķirt apbalvojumu 
– pateicība „Par mūža ieguldīju-
mu Strazdes pagasta kultūras 
dzīvē” – Strazdes brīvā laika pa-
vadīšanas centra audēju un rok-
darbnieku pulciņa un Strazdes 
amatierteātra dalībniecei Birutai 

Spalvēnai. Piešķirt goda nosau-
kumu „Gada kultūras cilvēks” 
keramiķei Dianai Dzelmei par 
iniciatīvu un radošu darbu 
mākslas pieejamības nodrošinā-
šanā Talsu novadā. Piešķirt goda 
nosaukumu „Gada notikums 
kultūrā” „Mazie opermūzikas 
svētki Laidzē” (radošā komanda: 
Marika Laursone, Solveiga Stali-
dzāne, Jana Tīfentāle, Jānis Gra-
hoļskis) par mākslinieciski 
augstvērtīga profesionālās māks-
las kultūras pasākuma rīkošanu 
Laidzes pagastā 2015. gada 22. 
augustā. Piešķirt goda nosauku-
mu „Gada kultūras lepnums” tēl-
niekam Ojāram Arvīdam Feld-
bergam par ilgstošu un nozīmīgu 
ieguldījumu mākslā un Raiņa un 
Aspazijas 150. jubilejai veltītā 
mākslas objekta „Saules ceļš” at-
klāšanu 2015. gadā. Piešķirt 

goda nosaukumu „Gada biblio-
tēka” Talsu novada Ģibuļu pa-
gasta Pastendes bibliotēkai (va-
dītāja Dzintra Ūdre) par 
mūsdienīgu, kvalitatīvu bibliote-
kāro pakalpojumu nodrošināša-
nu Talsu novadā. Apliecināju-
mus par goda nosaukumu un 
īpašā titula piešķiršanu pasniegt 
Kultūras darbinieku dienas svi-
nīgajā sarīkojumā 12. februārī.

Pievienoties Latvijas Republi-
kas Veselības ministrijas un Sli-
mību profilakses un kontroles 
centra veidotajam Nacionālajam 
veselīgo pašvaldību tīklam. Ap-
stiprināt Sociālā dienesta vadītā-
ju Daci Zeļģi par koordinatoru 
Nacionālo veselīgo pašvaldību 
tīkla noteikto kritēriju ieviešanai 
Talsu novada pašvaldībā.

Marta Bumbiera

Talsu novada pašvaldība nodod atsavināšanai nekus-
tamo īpašumu – „Vēsmas” 2, Tiņģerē, Īves pagastā (ka-
dastra Nr. 8858 900 0032) ar platību 34,5 m², kopīpašu-
ma 330/9461 domājamo daļu. Nosacītā cena 870,00 EUR, 
solis – 100,00 EUR, drošības nauda 87,00 EUR, reģistrā-
cijas maksa 30,00 EUR.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2016. gada 1. 
aprīlim 12.00. Izsole notiks 2016. gada 8. aprīlī 9.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB banka līdz 2016. gada 1. ap-
rīļa plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.
talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās no 
plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16.00. Tālrunis uz-
ziņām 26514956, 27841840.

Talsu novada pašvaldība nodod atsavināšanai nekus-
tamo īpašumu – „Vēsmas” 5, Tiņģerē, Īves pagastā (ka-
dastra Nr. 8858 900 0033) ar platību 34,8 m², kopīpašu-
ma 348/9461 domājamo daļu. Nosacītā cena 
1000,00  EUR, solis – 100,00  EUR, drošības nauda 
100,00 EUR, reģistrācijas maksa 30,00 EUR.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2016. gada 1. 
aprīlim 12.00. Izsole notiks 2016. gada 8. aprīlī 9.30.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB banka līdz 2016. gada 1. ap-
rīļa plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā 

www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās 
no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16.00. Tālrunis 
uzziņām 26514956, 27841840.

Talsu novada pašvaldība nodod atsavināšanai nekus-
tamo īpašumu – „Vēsmas” 8, Tiņģerē, Īves pagastā (ka-
dastra Nr. 8858 900 0034) ar platību 34,5 m², kopīpašu-
ma 348/9461 domājamo daļu. Nosacītā cena 
1100,00  EUR, solis – 100,00  EUR, drošības nauda 
110,00 EUR, reģistrācijas maksa 30,00 EUR.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2016. gada 1. 
aprīlim 12.00. Izsole notiks 2016. gada 8. aprīlī 10.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB banka līdz 2016. gada 1. ap-
rīļa plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.
talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās no 
plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16.00. Tālrunis uz-
ziņām: 26514956, 27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko 2. atkārto izsoli nekusta-
mam īpašumam – „Tulpes”  19, Pastendē, Ģibuļu pa-
gastā  (kadastra Nr. 8854 900 0336) ar platību 43,8 m², 
kopīpašuma 392/12686 domājamās daļas. Nosacītā cena 
1500,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksā-
jot 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. 
Solis – 100,00 EUR, drošības nauda 150,00 EUR, reģis-
trācijas maksa 30,00 EUR.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2016. gada 1. 

aprīlim 12.00. Izsole notiks 2016. gada 8. aprīlī 10.30.
Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 

Talsu novada pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB banka līdz 2016. gada 1. ap-
rīļa plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.
talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās no 
plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16.00. Tālrunis uz-
ziņām 26554681, 27841840.

Talsu novada pašvaldība nodod atsavināšanai nekus-
tamo īpašumu – „Arāji”  5, Pastendē, Ģibuļu pagastā 
(kadastra Nr. 8854 900 0337) ar platību 44,5 m², kopīpa-
šuma 445/5373 domājamās daļas. Nosacītā cena 
3000,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksā-
jot 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas. 
Solis – 100,00 EUR, drošības nauda 300,00 EUR, reģis-
trācijas maksa 30,00 EUR.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2016. gada 1. 
aprīlim 12.00. Izsole notiks 2016. gada 8. aprīlī 11.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS SEB banka līdz 2016. gada 1. ap-
rīļa plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.
talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās no 
plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16.00. Tālrunis uz-
ziņām 26554681, 27841840

Domes un komiteju sēžu grafiks martā

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

7. marts Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

7. marts Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

7. marts Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

10. marts Finanšu komitejas sēde 15.00

17. marts Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

21. marts Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

21. marts Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

21. marts Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

24. marts Finanšu komitejas sēde 15.00

31. marts Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli
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Saistošie noteikumi
Stājas spēkā 2016. gada 2. martā
2016. gada 11. februārī   

    
Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.12

„Par materiālo palīdzību Talsu novadā”

Izdoti pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. 
panta trešo daļu un  „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 

35. panta trešo, ceturto daļu
Izdarīt Talsu novada domes 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 „Par materi-

ālo palīdzību Talsu novadā” (Talsu novada domes 14.06.2012. sēdes protokols Nr.10, 
101. punkts, lēmums Nr.460) šādus grozījumus:

Papildināt saistošos noteikumus ar 2.1.9. punktu šādā redakcijā:
„2.1.9. pabalsts aizbildnim.”
Papildināt saistošos noteikumus ar 74. nodaļu šādā redakcijā:

„74. Pabalsts aizbildnim
74.1. Pabalsts aizbildnim, kuru par aizbildni iecēlusi Talsu novada bāriņtiesa.
74.2. Pabalsta apmērs ir 30.00 EUR mēnesī par katru bērnu, neizvērtējot aizbildņa 

ienākumus un materiālos resursus.
74.3. Pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība:
74.3.1. Lai saņemtu pabalstu, aizbildnim, uzrādot personu apliecinošus dokumen-

tus, jāiesniedz iesniegums pabalsta saņemšanai, kurā norādīts Talsu novada bāriņtiesas 
lēmuma par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu numurs un datums.

74.3.2. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu pieņem 
Sociālais dienests.

74.3.3. Pabalstu sāk izmaksāt no pabalsta pieprasīšanas dienas. Pabalsta apmērs par 
nepilnu mēnesi tiek noteikts proporcionāli dienu skaitam no tiesību rašanās dienas.

74.3.4 . Pabalstu izmaksā aizbildnim reizi mēnesī, pārskaitot to par iepriekšējo mē-
nesi aizbildņa kontā kredītiestādē līdz nākamā mēneša desmitajam datumam. Pabalsts 
tiek izmaksāts no Sociālā dienesta apstiprinātā budžeta līdzekļiem.

74.3.5. Talsu novada bāriņtiesa nekavējoties informē Sociālo dienestu, ja: 74.3.5.1. 
bērns ievietots valsts vai pašvaldības bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijā, privāti uzturētā audzināšanas iestādē un atrodas pilnā tās apgādī-
bā vai nodots audzināšanā audžuģimenē vai adoptēts;

74.3.5.2. bērns, par kuru tiek maksāts pabalsts, mainījis pastāvīgo dzīvesvietu un 
dzīvo ārpus Latvijas Republikas teritorijas;

74.3.5.3. bērns sasniedzis 18 gadu vecumu; 74.3.5.4. bērns miris; 74.3.5.5. aizbildnis 
miris. 74.3.6. Aizbildnis, kuram piešķirts pabalsts, nekavējoties informē Sociālo dienes-
tu par apstākļiem, kas varētu būt par iemeslu pabalsta izmaksas pārtraukšanai. Ja aiz-
bildnis nepilda šos saistošo noteikumu nosacījumus un ir saņēmis pabalstu, aizbildnim 
ir pienākums pārmaksāto pabalsta summu labprātīgi atmaksāt Sociālajam dienestam. 
Ja aizbildnis šo summu labprātīgi neatmaksā, to normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
piedzen tiesas ceļā.

743.7. Pabalsta izmaksa tiek pārtraukta, ja: 74.3.7.1. Talsu novada bāriņtiesa pieņē-
musi lēmumu par aizbildņa atcelšanu, atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas vai 
aizbildņa atstādināšanu; 74.3.7.2. bērns, par kuru tiek maksāts pabalsts, mainījis pastā-
vīgo dzīvesvietu un dzīvo ārpus Latvijas Republikas teritorijas.”

Saistošie noteikumi Nr.3
(protokols Nr.3, 1. punkts, lēmums Nr.70)

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

 „Bērnu tiesību aizsardzības likuma” 10. panta pirmā daļa nosaka, 
ka bērnam ir tiesības uz tādiem dzīves apstākļiem un labvēlīgu 
sociālo vidi, kas nodrošina pilnvērtīgu fizisko un intelektuālo at-
tīstību. Katram bērnam ir jāsaņem atbilstošs uzturs, apģērbs un 
pajumte.
Viena no valsts un pašvaldības sociālās politikas pamatnostād-
nēm ir nodrošināt bez vecāku aizgādības palikušiem bērniem 
iespēju augt un attīstīties ģimeniskā vidē, kas arī nosaka nepie-
ciešamību vairāk atbalstīt ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu 
pie aizbildņa. 
Lai radītu sabiedrībā uzticēšanos pašvaldības centieniem atbalstīt 
bāreņus un bez vecāku aizgādības palikušos bērnus un veicinātu 
ārpusģimenes aprūpi ģimeniskā vidē, t.sk. pie aizbildņa, un ar to 
mazinātu institūciju aprūpē nonākušo bērnu skaitu, pašvaldība 
atbalsta aizbildnībā esošos bērnus, piešķirot viņu aizbildņiem 
ikmēneša pabalstu par katru aizbildnībā esošo bērnu. „Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 35. panta trešā un 
ceturtā daļa nosaka, ka, ja ir apmierināts, pamatots pašvaldības 
iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienā-
kumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta, pašvaldība, 
izvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, ir tiesīga no pašvaldī-
bas pamatbudžeta izmaksāt arī citus pabalstus ģimenes (perso-
nas) pamatvajadzību apmierināšanai. Šā panta trešajā daļā minē-
to pabalstu veidu, apmēru, izmaksas kārtību un personas, kuras ir 
tiesīgas saņemt šos pabalstus, reglamentē pašvaldības saistošajos 
noteikumos. Tāpēc ir nepieciešamai grozījumi saistošajos notei-
kumos Nr. 12 „Par materiālo palīdzību Talsu novadā”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka pabalsta aizbildnim par katru bāreni 
vai bez vecāku aizgādības palikušo bērnu, kuram ar Talsu novada 
bāriņtiesas lēmumu nodibināta aizbildnība un iecelts aizbildnis, 
apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Līdz šim šāda veida 
pabalsts Talsu novada pašvaldībā netika piešķirts un izmaksāts.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Talsu novada bāriņtiesas lietvedībā uz 01.01.2016. atrodas 90 aiz-
bildnības lietas, kurās ar Talsu novada bāriņtiesas lēmumu 81 bez 
vecāku aizgādības palikušam bērnam iecelti 65 aizbildņi.
Ja par katru aizbildnībā esošu bērnu tiek piešķirts pabalsts 30.00 
EUR apmērā, tad gadā pašvaldības budžetā nepieciešami līdzekļi:
30.00 EUR* 81*12 mēn. = 29160.00 EUR

4. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Izmaiņas noteikumu projektā neparedz administratīvo procedū-
ru palielināšanu.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

 Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Stājas spēkā 2016. gada 2. martā
2016. gada 11. februārī   

  
Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.48

„Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu, 
„Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma”  35. panta pirmo daļu, Ministru 

kabineta 18.12.2012.  noteikumu Nr.913 „Noteikumi par garantēto 
minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu

Izdarīt Talsu novada domes 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr.48 (Talsu novada 
domes 10.09.2009. sēdes protokols Nr.10, 39.§, lēmums Nr.237) „Par sociālo palīdzību 
Talsu novadā” (turpmāk – noteikumi) grozījumu un izteikt saistošo noteikumu 
4.3.punktu šādā redakcijā: 

„4.3. Atsevišķi dzīvojošam pensionāram vai invalīdam, kuram nav likumīgu apgād-
nieku, kurš saņem vecuma pensiju vai invaliditātes pensiju vai sociālā nodrošinājuma 
pabalstu GMI līmenis ir 128.06 euro.”

Saistošie noteikumi Nr.4
(protokols Nr.3, 2. punkts, lēmums Nr.71)

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Ministru kabineta 18.12.2012. noteikumu Nr.913 „Noteikumi 
par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3. punkts nosaka, 
ka pašvaldības dome ir tiesīga noteikt citu garantēto minimālo 
ienākumu līmeni dažādām iedzīvotāju grupām, kas nav zemāks 
par MK noteikumu 2. punktā minēto ienākumu līmeni (48,80 
euro ar 01.01.2014.) un nepārsniedz normatīvajos aktos par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
noteikto ienākumu līmeni 128.06 euro. 
Ņemot vērā minēto, lai papildinātu GMI saņēmēju loku, ir ne-
pieciešams veikt grozījumus 10.09.2009. saistošajos noteiku-
mos Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Kopš 2012. gada sākuma Talsu novadā vērojama tendence sa-
mazināties GMI pabalsta saņēmēju skaitam, bet Talsu novadā 
saglabājas noteikts dzīvojošo personu loks – vecuma un invali-
ditātes pensiju saņēmēji, kuri nespēj apmierināt savas pamatva-
jadzības un uzlabot savu materiālo un sociālo situāciju. 
Saistošo noteikumu projekts paredz papildināt Talsu novada 
domes apstiprinātā budžeta ietvaros piešķiramo sociālo pabal-
stu veidus ar pabalstu atsevišķi dzīvojošam pensionāram vai in-
valīdam, kuram nav likumīgu apgādnieku, kurš saņem vecuma 
pensiju vai invaliditātes pensiju, vai sociālā nodrošinājuma pa-
balstu. Noteikumu projekts nosaka šīm personām GMI līmeni 
128.06 euro apmērā.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Noteikumu projekts paredz paplašināt atbalsta saņēmēju loku, 
tādēļ arī palielināsies budžeta izdevumi 2016. gadā. 
Ja par katrai personai tiek piešķirta pabalsts ~ 64.03 
(sešdesmit četri eiro un 03 centi) EUR apmērā, tad gadā pašval-
dības budžetā 50 personām nepieciešamie līdzekļi:
64.03 EUR* 50*12 mēn. = 38418.00 EUR

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām proce-
dūrām

Izmaiņas noteikumu projektā neparedz administratīvo proce-
dūru palielināšanu.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

 Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Deputātu pieņemšanas martā
Talsos: 8. martā – D. Feldmane*, N. Tropiņš*; 15. martā – N. Tropiņš*; 22. martā –  

D. Feldmane*; 29. martā – A. Lācarus*, A. Spēks.
Valdemārpilī: 1. martā – O. Blumbaha, N. Krūze; 22. martā – N. Tropiņš.
Stendē: 1. martā – A. Lācarus; 29. martā – D. Feldmane, A. Dzenis.
Balgalē: 22. martā – A. Lācarus.
Īvē: 29. martā – N. Tropiņš, V. Pūcītis.
Laidzē: 15. martā – D. Karols, M. Krotovs.
Lībagos: 15. martā – I. Indriksone, G. Sebris.
Lubē: 15. martā – D. Feldmane.
Strazdē: 1. martā – S. Pētersone.
Valdgalē: 8. martā – J. Kļava, O. Solovjovs, A. Astrātovs, Z. Vicinskis.
Virbos: 15. martā – A. Lācarus.

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšana 17.00–19.00
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Lielajos lasīšanas svētkos kodes grāmatas neēd, bet gan cildina

Izmanto E-prasmju nedēļas piedāvājumus bibliotēkās
Latvijas Informācijas un ko-

munikācijas tehnoloģijas aso-
ciācija sadarbībā ar Vides aiz-
sardzības un reģionālās 
attīstības ministriju no 7. līdz 
11. martam rīko E-prasmju ne-
dēļu Latvijā (Get online week).

E-prasmju nedēļā paredzētas 
divas galvenās tēmas: prasmes 
nodarbinātībai un uzņēmējdarbī-
bai; drošība un datu aizsardzība.

Talsu Galvenajā bibliotēkā 
7.–11. martā 11.00–13.00 jebku-
ra vecuma interesentiem būs 
pieejamas datora, interneta re-
sursu un bibliotēkas kopkataloga 
lietošanas prasmju konsultācijas.

Sadarbojoties Jaunatnes starp-

tautisko programmu aģentūrai, 
Talsu novada izglītības pārvaldei 
un Talsu Galvenajai bibliotēkai, 
tiks rīkota e-Twinning aktivitāšu 
apmācība Talsu novada skolotā-
jiem. e-Twinning sniedz iespēju 
skolotājiem un citiem skolu dar-
biniekiem dažādās valstīs sadar-
boties projektos. Skolotāji var lie-
tot interneta rīkus un mācību 
materiālus, dibināt kontaktus ar 
kolēģiem un piedalīties darba se-
mināros un darba grupās. Profe-
sionālās kompetences pilnveides 
apmācības notiks 17. martā 
pirmsskolas izglītības pedago-
giem, 18. martā vispārizglītojošo 
skolu pedagogiem. Apmācības 

vadīs lektore Iveta Milta (Dunda-
gas vidusskola).

Talsu novada bibliotēkās:
•	 Pastendes bibliotēka piedā-

vā: e-katalogs mobilā aplikācija 
– Talsu novada bibliotēku kop-
katalogs; tests: Digitālās pras-
mes. 9. un 10. martā jaunieši va-
rēs pārbaudīt savas prasmes, 
pildot testu BDA e-skolā; e-pras-
mju nedēļas ietvaros jauniešiem 
būs iespēja novērtēt datora lieto-
šanas kompetences. Cik labi jau-
nieši prot strādāt ar darbā un ik-
dienas dzīvē tik nepieciešamo 
Microsoft Office biroja program-
matūru?

•	 Virbu, Vandzenes, Spāres 
un Lībagu bibliotēka gaida vi-
sus interesentus, it īpaši seni-
orus, lai apmācītu izmantot po-
pulārākos, bieži vajadzīgos 
portālus: elektrum.lv, latvija.lv, 
interneta bankas utt., kā arī lai 
apgūtu datora lietošanas pamat-
prasmes.
•	 Stendes bērnu bibliotēkā 

10. martā pasākums 3. un 4. kla-
sei „Iepazīsim Latvijas upes un 
ezerus!”, veidojot un veicinot 
prasmes atrast informāciju inter-

netā, izvērtēt, kas ir svarīgākais 
no visa piedāvātā klāsta.
•	 Sabiles bibliotēka piedāvā ie-

pazīties ar Lursoft laikrakstu bib-
liotēku un Letonikas datu bāzi.
•	 Laidzes bibliotēka piedāvā 

10. martā pasākumu „Drošs in-
ternets”, vada Elza Berģe.

E-prasmju nedēļa Latvijā tiek 
organizēta Eiropas kampaņas  
e-Skills for Jobs 2016 un European 
Get Online week 2016 ietvaros.

Talsu Galvenā bibliotēka

Talsos sāks darboties Klaunu muzejs
8. martā Talsu novada muze-

ja telpās sāks darboties  
vienīgais Klaunu muzejs Latvi-
jā, kurā ikviens interesents 
varēs ielūkoties un nonākt 
klaunu pasaulē.

Ideja par Klaunu muzeja iz-
veidošanu ir tapusi, pateicoties 
Talsu kristīgo klaunu aktīvai 
darbībai, bet vēl pirms tam viss 
sācies ASV, Minesotas štatā, no 
kurienes nāk mūsu klaunu sko-
lotājs Sidnejs Teske (Sidney 
Teske). Šie klauni atšķiras no cir-
ka klauniem ar to, ka rāda 
skatītājiem, kas ir mūžīga 
mīlestība un prieks. Viņi neap- 
smej, nedara pāri skatītājiem, kā 
dažkārt izrādēs dara cirka klau-
ni. Bieži nākas mainīt skatītāju 
priekšstatu, kuriem saskarsmē ar 
klauniem gadījusies nepatīkama 
pieredze.

Šeit apmeklētājiem būs pieeja-
ma stundu gara programma, kurā 
ikviens varēs uzzināt, kāda ir klau-
nu vēsture un dzīve šobrīd, kas 
visiem ir kopīgs, bet kas – atšķirīgs. 
Programmas noslēgumā apme-
klētāji saņems pārsteiguma dāva-
nu – balona figūru. Muzejā plāno-

ta arī radošā darbnīca, kur 
gribētāji varēs izgatavot paši savu 
klaunu. Un varbūt tā, čakli meis-
tarojot klauniņus visa gada 
garumā, savu Ziemassvētku egli 
varēsim izrotāt ar priecīgām klau-
niņu figūrām.

Tāpat šeit būs iespējams jautri 
nosvinēt bērnu ballīti, kopīgi 
darbojoties ar klauniem. Būs 
uzdevumi, atrakcijas, jautras de-
jas un balonu locīšana. Lai ballīte 
ilgstoši paliktu atmiņā, ir iespēja 
sarunāt klaunīgu fotogrāfu un 
sejiņu apgleznošanu. Klauni ir 
iecerējuši programmu arī jaun-

laulātajiem. Tie pamācīs, kā dz-
īvi kopā nodzīvot ar smaidu un 
pozitīvu attieksmi. (Telpu ie- 
robežotību dēļ tas iespējams ti-
kai nelielām kāzām).

Ar to vēl viss nebeidzas, ir 
daudz ieceru, ko ar Dievpalīgu 
centīsimies īstenot. Uzzināt 
muzeja apmeklējuma cenas un 
pasākumu izmaksas var, zvanot 
Pendelei (Ilzei Pumpurei) pa tāl-
runi: 28795187. Apmeklējumus 
vēlams pieteikt iepriekš. Uz 
tikšanos Klaunu muzejā!

Inga Priede
Foto: Aleksandrs Tarabanovskis

Aleksandra Pelēča literārajai 
prēmijai izvirzīta vēl viena grāmata

Jau esošajiem astoņiem Alek-
sandra Pelēča literārās prēmijas 
kandidātiem pievienojas Annas 
Skaidrītes Gailītes romāns 
„Tilts starp horizontiem”. 

Tas ir stāsts par Faniju Budov-
sku, garīgi bagātu un stipru sie-
vieti, par viņas senčiem Kolkas 
zemesragā, kur Dižjūra satiekas 
ar Mazjūru. Viņas dzimtas sievie-
tes izdzīvojušas savu laimi un cie-
šanas, par Fanijas bērniem, maz-
bērniem un mazmazbērniem, 
par mīlestības tiltu, kas vieno šo 
ļaužu horizontus. Grāmatā iz-
mantotas fotogrāfijas no Fanijas 
Budovskas, Skaidrītes Smildzi-
ņas-Budovskas un Evijas Rodkes 
Sproģes personiskā arhīva.

Lasītāju balsošana notiks  
pēc visu pretendentu apzināša-

nas no 10. marta līdz 5. aprī- 
lim www.talsubiblioteka.lv, 
www.talsi.lv un bibliotēkas so-
ciālajos profilos. Savu balsi lasī-
tāji varēs nodot arī Talsu Galve-
nās bibliotēkas lasītavā.

Talsu Galvenā bibliotēka

Nodarbības topošajām māmiņām
Pasaules dūlu nedēļas ietva-

ros 4. un 5. martā Talsos, Liela-
jā ielā 1, norisināsies divu die-
nu nodarbības topošajām un 
jaunajām māmiņām.
•	 4. martā „Mans ķermenis – 

manas dzemdības”.
•	 5. martā „Pēcdzemdību pe-

riods. Zīdīšana”.
Nodarbības vada Jana Biezā, 

prakt. dūlu apmācībā, zīdīšanas 
konsultante. Maksa – par ziedo-
jumiem. Iepriekš pieteikties pa 
tālr.26373122 vai e-pastu: jana-
biezaa@inbox.lv

23. februārī 11.00 Talsu 
sporta namā notika Lielie lasī-
šanas svētki. Bērni, jaunieši, 
skolotāji, vecāki un bibliotekā-
ri no visa Talsu reģiona sumi-
nāja 15 grāmatas – laureātes –, 
ko vērtējuši „Bērnu žūrijas” 
eksperti.

Svētkus atklāja bibliotēkas 
grāmatu kodes, kas šoreiz gan 
neuzdrošinājās ķerties pie grā-
matu – laureāšu apēšanas, bet 
gan mudināja bērnus būt gata-
viem grāmatu vērtēšanai, cildi-
nāšana un godināšanai.

„Šie svētki ir kārtīgs atskaites 
punkts mūsu padarītajam dar-
bam. Novēlu ikvienam atrast un 
izlasīt grāmatu, kas palīdzētu rast 
jaunas atklāsmes un iedrošinātu 
būt laipnākiem un atsaucīgākiem 
pret citiem,” teica Talsu bērnu 
bibliotēkas vadītāja un šo svētku 
patronese Talsu reģionā Ilze Jaun-
bērziņa. Viņa atklāja, ka divu Tal-
su novada bērnu darbi lasāmi 
grāmatā “Garā pupa 2015”, kur 
apkopota labākā bērnu dzeja. Šajā 
grāmatā iekļauts Žaklīnas Šejas 

(Valdemārpils vidusskola, 3. kla-
se) un Raivja Klaģa (Lībagu sā-
kumskola, 1. klase) dzejolis. 

Arī grāmatu „Kaķīša dzirnavas. 
Vēstules pēc 100 gadiem” bagātu 
darījuši Talsu un Rojas novada 
bērnu darbi. Tajā publicēti astoņi 
Talsu sākumskolas, trīs Talsu Kris-
tīgās vidusskolas, četri Dursupes 
pamatskolas un divi Rojas vidus-
skolas audzēkņu darbi.

1. – 2. klašu grupā 1. vietu iegu-

va Pijas Lindenbaumas grāmata 
„Brigita un brāļi aļņi”, 3. – 4. klašu 
grupā uzvaras laurus plūca Rūses 
Lāgerkrancas un Ēvas Eriksones 
grāmata „Mana laimīgā dzīve”. 5. 
– 7. klašu grupā par labāko tika at-
zīta Kristīnas Olsones grāmata 
„Stikla bērni”, 8. – 12. klašu grupā 
uzvarēja R. Dž. Palasio grāmata 
„Brīnums”. Savukārt 99% vecāku 
žūrijas pārstāvji vienprātīgi par 
uzvarētāju atzina Māra Bērziņa 

grāmatu „Svina garša”.
Lasīšanas programmā „Bērnu 

žūrija” Talsu novada bērnu bib-
liotēkas piedalās 13 gadus, bet 
Talsu reģiona bērniem Talsu 
bērnu bibliotēka svētkus rīko jau 
vienpadsmito gadu. Šogad tajos 
piedalījās 27 bibliotēkas – līdz 
šim lielākais dalībnieku skaits. 

Gadu gaitā palielinājies bērnu – 
ekspertu – skaits. 

Galvenā balva ekspertiem par 
sešu mēnešu lasīšanas darbu bija 
dziedātājas Agneses Rakovskas 
un divu mūziķu no grupas „Tri-
ānas parks” priekšnesumi.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Grāmatu Kodes no Sabiles bērnu bibliotēkas

Apsveikums lasītājiem no Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieces Daigas Feldmanes (no kreisās), Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītājas Ingas Priedes un pašvaldības policijas inspektora 
Ilmāra Dekšņa



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                              2016. gada 1. marts

Vēlos informēt un izteikt pateicību Talsu novada 
muzeja darbiniekiem Mirdzai Jonelei un Gitai Japi-
ņai, kā arī kultūras darbiniekiem Inai  Jurkevičai, 
Maijai Laukmanei un Zigurdam Kalmanim par 
līdzdalību Ernesta  Dinsberga 200-gadei veltītajā 
pasākumā – pedagoģiskajos lasījumos Latvijas Uni-
versitātē. Referāti bija ļoti interesanti, tie rosinā-
ja jaunas idejas par turpmākās sadarbības iespējām.

LU profesore Dr. paed. Aīda Krūze

Paldies Talsu novada domes izpilddirektoram 
Aldim Vilsonam, izpilddirektora vietniekam 

Oskaram Kļavam, Talsu pilsētas pārvaldes vadītā-
jam Ģirtam Kalnbirzem un Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja vietniecei Jolantai Skujeniecei par 
atsaucību pašvaldības telpu nomas jautājuma sa-
kārtošanā Talsos, Daģu ielā, – ēkā paredzēta die-
nesta viesnīca un „kruasānu” ražotne. 

„Latfra export” pārstāve Kristīne Sūniņa

Pateicība Talsu novada pašvaldībai par ceļa 
šķūrēšanu Magoņu ielā!

Talsu iedzīvotājs

Paldies!

Veselības aprūpes pakalpojumi 
Talsu veselības centrā

Pārbaudi veselību un saņem 
veselības aprūpes pakalpoju-
mus SIA „Talsu veselības 
centrs” V.  Ruģēna ielā 4, kur 
pieejami dažādi ārstniecības 
pakalpojumi:

•	 Speciālisti – otolaringologs, 
oftolmologs, ķirurgs, bērnu ķi-
rurgs, asinsvadu ķirurgs, trau-
matologs – ortopēds, urologs, 
tehniskais ortopēds, neirologs, 
dermatologs un venerologs, gi-
nekologs un dzemdību speciā-
lists, fizikālās medicīnas ārsts, 
rehabilitologs, ergoterapeits, fi-
zioterapeits, anesteziologs un 
reanimatologs, pneimotologs un 
ftiziopneimonologs, psihiatrs, 
narkologs, internists, arodveselī-
bas un arodslimību ārsts, kar-
diologs, radiologs diagnosts.
•	 Pakalpojumi dienas stacio-

nārā, injekciju kabinetā, vakcinā-
cija (pret ērču encefalītu, gripu).
•	 Medicīniskās apskates (au-

tovadītāju un ieroču atļauju izzi-
ņu izsniegšanas medicīniskās 

komisijas) un arodapskates.
Diagnostiskie pakalpojumi
Gastroenteroloģija:
•	 videoendoskopiskā izmek-

lēšana (barības vads, kuņģis, 12 
pirkstu zarnas endoskopija).

Staru diagnostika:
•	 rentgenogrāfija;
•	 mamogrāfija.
Ultrasonogrāfija:
•	 vēdera augšdaļas orgāniem 

(aknas, žultspūslis, žultsvadi, lie-
sa, aizkuņģa dziedzeris);
•	 vēdera dobuma orgānu un 

urīnceļu izmeklējumi;
•	 vairogdziedzera;
•	 prostatas;
•	 neirosongrāfija;
•	 ginekoloģiskā sonogrāfiju ar 

endokavitālo zondi;
•	 galvas un kakla asinsvadu 

doplerogrāfija;
•	 maģistrālo uz ekstremitāšu 

(kāju, roku) artēriju un vēnu 
doplerogrāfija;
•	 ehokardiogrāfija ar doplero-

grāfija.
Dermatoskopija, krioterapija;

Dzemdes kakla vēža skrī-
nings; augļa sirds toņu izmeklē-
šana (kardiotahometrija); elek-
trokardiogrāfija (EKG) un 
holtermonitorēšana; audiomet-
rija, timpanometrija, dzirdes 
pārbaude; spirometrija, elpoša-
nas funkcionālie izmeklējumi; 
skābekļa terapija, skābekļa kok-
teiļi; ārstnieciskā vingrošana 
pieaugušajiem un bērniem, ma-
sāža, knezoloģiskā teipošana, 
šrotas terapija, slinga terapija.

Ārstnieciskās procedūras:
•	 Brūču un traumu ārstēšana;
•	 Injekcijas un infūzijas, 

punkcijas, blokādes;
•	 Fizikālās terapijas procedūras.

Reģistratūras tālr. 63223366, 
mob. tālr.: 27748740, e-pasts: 
talsuvc@inbox.lv. Veselības 
centrs ir atvērts katru darba die-
nu no 8.00 līdz 17.00. Veselības 
centrā ir nodrošināta vides pie-
ejamība cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem.

Atbalsts trūcīgajām personām
No 2015. gada aprīļa Talsu 

novada trūcīgajām ģimenēm 
vai atsevišķi dzīvojošām perso-
nām, kuras atbilst trūcīgas ģi-
menes (personas) statusam, kā 
arī ārkārtas vai krīzes situācijā 
nonākušām ģimenēm (perso-
nām), Eiropas atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām 
2014.–2020. gada ietvaros, ir 
iespējas saņemt pārtikas pakas, 
kā arī piedalīties papildpasā-
kumos. 

Ja iepriekšminētajās ģimenēs 
ir bērni, tām ir iespējams saņemt 
arī pamata materiālo palīdzību 
– higiēnas un saimniecības pre-
ces (katram bērnam vecumā līdz 
18 gadiem) un individuālos mā-
cības piederumus vai skolas so-
mas (katram bērnam vecumā no 
5 līdz 16 gadiem).

10 mēnešu periodā kopumā 
izdalītas 3776 pārtikas pakas un 
761 higiēnas preču komplekts.

Vienlaikus pārtikas un higi-
ēnas preču atbalstam mērķa gru-
pas personām ir iespēja piedalī-
ties izglītojošās nodarbībās Talsu 
novada sociālā dienesta daudz-
funkcionālajā sociālo pakalpoju-
mu centrā. Nodarbību laikā ie-
spējams iesaistīties pasākumos 
par veselības veicināšanu, veselī-
gu dzīvesveidu un uzturu, apgūt 

ēst pagatavošanas prasmes, ie-
saistīties diskusijās par saturīga 
brīvā laika pavadīšanu, saņemt 
karjeras konsultanta padomus, 
kā arī saņemt individuālās kon-
sultācijas par līdzsvarotu uzturu 
un maltītes pagatavošanu no 
pārtikas pakā ietvertajiem pro-
duktiem.

2015. gadā kopā tika vadītas 
24 stundas ēdienu gatavošanas 
nodarbības (vadītājas Ilze Liepi-
ņa un Diāna Dzelzkalēja), asto-
ņas stundas karjeras konsultanta 
grupu nodarbības (vadītāja Rita 
Grence), astoņas stundas sporta 
nodarbības par aktīva dzīvesvei-
da un veselīga uztura sabalansē-
šanu (vadītāja Silva Vilkaste) un 
sešas stundas konsultācijas par 
cilvēka veselību kā resursu (vadī-
tāja Evelīna Viņķe). Individuālās 
konsultācijas Talsu novada teri-
torijā sniedz Diāna Dzelzkalēja.

Kopumā 2015. gadā grupu no-
darbībās un radošajās darbnīcās 
piedalījušās 33 personas un 29 
personām sniegtas individuālās 
konsultācijas. 2016. gada martā 
tiks organizēta jauna apmācību 
grupa. Interesentus lūgums pie-
teikties pie Talsu novada sociālā 
dienesta daudzfunkcionālā soci-
ālo pakalpojumu centra vadītājas 
Daces Sudmales (tālr. 28607645) 

vai pie sociālā darbinieka pagasta 
un pilsētu teritorijās.

Sākot no marta, tiks uzsākta 
skolas piederumu izdale. Eiropas 
Atbalsta fonda vistrūcīgākajām 
personām ietvaros skolas piede-
rumu komplektu var saņemt trū-
cīga vai ārkārtas, krīzes situācijā 
nonākusi ģimene, kurā ir bērni 
vecumā no 5 līdz 16 gadiem, uz-
rādot Talsu novada pašvaldības 
sociālā dienesta izsniegtu trūcī-
gas ģimenes (personas) izziņu.

Persona pēc savas izvēles var 
saņemt skolas somu vai mācību 
piederumu komplektu, kurā ie-
tilpst burtnīcas, klades, zīmēša-
nas papīrs, vāciņi, mapes, raks-
tāmpiederumi, akvareļu un guaša 
krāsas u.  c. preces. Kalendārajā 
gadā katram bērnam pienākas 
viens komplekts. Tā kā skolas pie-
derumu komplektu izdale objek-
tīvu apstākļu dēļ pagājušajā gadā 
netika uzsākta, ar Talsu novada 
pašvaldības Sociālā dienesta 
2015. gadā izdotu izziņu skolas 
piederumu komplektu par 2015. 
gadu varēs saņemt līdz 2016. gada 
10. jūnijam.

Ceļa posms „Dimzas – 
Drokas” – privātīpašums

5. martā 11.00 Pūņu tautas namā notiks Pūņu 
Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības 

gada atskaites kopsapulce.

Talsu novada pašvaldībā 
vērsās kāda Īves pagasta iedzī-
votāja, pastāstot, ka viņas īpa-
šumā ir ceļa posms „Dimzas – 
Drokas”. To ļaudis mēdz 
izmantot, pārvietojoties ar 
transporta līdzekļiem, bet tādā 
veidā kundzei piederošais īpa-
šums tiek izdangāts. Par tā sa-
kārtošanu kundzei jārūpējas 
pašai, tādēļ sieviete aicina to 
neizmantot transporta līdzek-
ļu vadītājiem.

Arī Talsu novada pašvaldība, 

iepazīstoties ar iesniegtajiem do-
kumentiem, Valsts zemes die-
nesta Kadastra reģistrā esošo in-
formāciju un saskaņā ar likuma 
„Par nekustamā īpašuma ierak-
stīšanu zemesgrāmatā” 36. pantu 
apliecina, ka ceļš „Dimzas – 
Drokas” nav novada pašvaldības 
īpašums un tas nav nepieciešams 
servitūta tiesību nodibināšanai. 
Satiksmei pa šo ceļa posmu ne-
pieciešama īpašnieka atļauja. 

Inita Fedko
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 

10. līdz 24. februārim

Gelinda Antonoviča 
Elizabete Bumbule 

Ralfs Ernšteins  
Gusts Grīnblats 

Kristaps Krugalaužs  
Olivers Osipovs  

Elza Rudzīte  
Nora Vanaga 

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Dainis Druļkalns un Inese Mitrevica

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Maiga Lagzdiņa (1929)
Valdis Krišs Grinfogels 

(1925)
Tamāra Strause (1942)
Lidija Kalnjāne (1942) 
Olga Kozlova (1941) 

Māris Tebernieks (1959)
Sabile

Dainis Eglītis (1946)
Stende

Hilda Dēnava (1927)
Dzidra Strupe (1938)

Ārija Jēgermane (1942)
Valdemārpils

Asja Čivžele (1923) 
Balgales pagasts

Anna Norkārkle (1929) 

Laimonis Grunte (1937)
Ģibuļu pagasts

Varis Liepa (1940)
Ārvalds Dudarenoks 

(1951)
Laidzes pagasts

Anatolijs Cimbals (1973)
Tekla Petrovska (1925)

Laucienes pagasts
Aina Ozoliņa (1934)

Velta Anna Briede (1934) 
Nikolajs Medjanovs (1942)

Lībagu pagasts 
Anna Gricinska (1936)

Edgars Alsbergs (1925)
Oļģerts Birams (1929)

Strazdes pagasts 
Ilgvars LīgsmonisPaldiņš 

(1931) 
Valdgales pagasts

Ruta Gvena Indriksone 
(1942)

Vandzenes pagasts
Alfrēds Pencis (1943)

Uldis Holcmanis (1954)
Oļģerts Tīģeris (1930) 

Mērsraga novads
Alfrēds Zezuls-Zezulefs  

(1937)
Gunārs Zapackis (1938) 

Rojas novads
Serafima Lipenberga 

(1937)
Rīga

Mihails Kupers (1942)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises martā

Talsu novada muzejā
 ✳ No 9.03. Lukas Berti (Itālija/Dānija) fo-

togrāfiju izstāde „Cilvēki un daba Latvijā”
 ✳ No 12.03. Lietišķās mākslas izstāde 

„Ar vakardienas sauli” – Talsu novads 
Latvijas pirmās brīvvalsts laikā

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Atņemtā Dzimtene un salauztie likteņi”
 ✳ 25. marts – Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena
 ✳ „Gleznotājam Janim Rozentālam – 150”
 ✳ 1.03.–15.03. Padomi un padomiņi dārzā

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Talsu fotokluba 17. jubilejas izstāde 

„Nominatīvs”
 ✳ Latvijas Kultūras koledžas studentu 

izstāde „Nezināmais. Mainīgais” 

Stendes tautas namā
 ✳ Līdz 15.03. Sabiles mākslas skolas au-

dzēkņu darbu izstāde „Sabile – pilsēta ar 
odziņu”

Stendes bibliotēkā
 ✳ Fotogrāfiju izstāde no Latvijas Lauk-

saimniecības muzeja fondiem „Kurzem-
nieces” (Autors Hans Dhejne)

 ✳ 1.–15.03. „Ak, sievietes, sievietes!”
 ✳ 1.–15.03. „Miervaldim Birzem – 95”
 ✳ 15.–31.03. „To nedrīkst aizmirst!”; 25. 

marts – Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena

 ✳ 15.–31.03. „Pavasara saulgrieži”

Sabiles bibliotēkā
 ✳ 1.–15.03. „Sagaidīsim pavasari veselīgi”
 ✳ 15.–31.03. „Populārā seriāla „Uguns-

grēks” aktieri grāmatās”
 ✳ „Tulpes, tulpītes” svētki sievietēm

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 1.–12.03. „Sievietes – ievērojamas 

bērnu grāmatu autores”
 ✳ 14.–31.03. „Ūdens – mūsu bagātība”

Valdemārpils izstāžu zāle
 ✳ 1.–14.03. Gitas Palmas gleznas „Ceļo-

jums sapnī”
Abavas bibliotēkā

 ✳ Pelnu dienas paradumi un ticējumi
 ✳ 14.–31.03. „Janim Rozentālam – 150”
 ✳ 20.–31.03. Lieldienas!

Balgales bibliotēkā
 ✳ „Rokdarbnieču spilveni”

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Jāņa Motivāna futbolspēks Laidzē
 ✳ J. Rozentāla Rīgas Mākslas vidussko-

las audzēknes G. Ķēniņas darbu izstāde 
 ✳ Jaņa Rozentāla lielums – vienkāršībā

Lībagu bibliotēkā
 ✳ Ko pa ziemas vakariem esam sadarī-

juši – rokdarbu izstāde
 ✳ No 14.03. Gatavosimies dārza darbiem

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ 9.–31.03. Radošajā darbnīcā „Dāvana 

sievietei” tapušo darbu izstāde
Pastendes bibliotēka

 ✳ BLPJAC mākslas studijas pieauguša-
jiem radošo darbu izstāde „Uz balli”

Pastendes kultūras namā
 ✳ 14.–21.03.  „Medību trofejas” 
 ✳ Fotogrāfiju izstāde „Lidosta” 

Spāres bibliotēkā
 ✳ Līdz 14.03. 246 salvetes no Ineses 

Freimanes kolekcijas
 ✳ „Kas to Lieldienu iešūpoja?”
 ✳ No 16.03. TLMK „Nāmetiņš” rokdar-

bu izstāde „Tašiņas ikdienai un svētkiem”
 ✳ Pašdarinātas somiņas

Strazdes bibliotēkā
 ✳ Olgas Valdmanes vaļasprieks „Kaķi”
 ✳ „Nāc nākdama, Liela diena”
Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
 ✳ No 15.03. Gitas Palmas gleznas „Ce-

ļojums sapnī”
Nogales bibliotēkā

 ✳ 1.–14.03. „Janim Rozentālam – 150”
 ✳ 15.–31.03. „Dzejniecei Amandai Aiz-

purietei – 60”

Īves bibliotēkā
 ✳ 1.–10.03. „Dzejniekam Viktoram 

Līvzemniekam – 80” (1936–2015)
 ✳ 10.–18.03. Ko sēsim un stādīsim šo-

gad? (jaunumi dārzeņu sēklu izvēlē)
 ✳ 18.–27.03. „Janim Rozentālam – 150” 
 ✳ 22.–29.03. „Nāc nākdama, Liela diena” 

Vandzenes bibliotēkā
 ✳ No 10.03. Lieldienu kartīšu izstāde

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises martā

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

01.03. 16.00 Florbols. Talsu NSS/Krauzers – Bauskas BJSS 
U14, U16, U18

Talsu Valsts 
ģimnāzija

02.03. 19.00 Novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
03.03. 19.00 Novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
05.03. 9.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 6. kārta Talsu sporta nams
05.03. 16.00 Basketbols. Maksibasket K40+, Talsi – Corporate Solution Talsu sporta nams

05.03. 17.00 Kurzemes čempionāts zāles futbolā Talsi/FK Laidze – 
FK Bandava/Priekule Talsu sporta halle

06.03. 10.00 Lielais teniss Talsu sporta nams
06.03. 10.00 Pašvaldību sporta spēles. Zolīte Talsu sporta nams
06.03. 10.00 Novuss. Talsu sporta nama kausa izcīņa dubultspēlēs Talsu sporta nams
06.03. 11.00 Galda teniss. Novada meistarsacīkstes A grupā Talsu sporta nams
06.03. 11.00 Kurzemes čempionāts telpu futbolā jauniešiem U10 Talsu sporta halle
09.03. 10.00 Novada pensionāra pavasara kausa izcīņas 3. posms Talsu sporta nams
09.03. 19.00 Novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
10.03. 19.00 Novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
11.03. 10.00 Novada sporta skolas vieglatlētikas sacensības C gr. Talsu sporta halle
12.03. 10.00 Novada pašvaldības sporta spēļu ziemas posms Talsu sporta nams
12.03. 11.00 Galda teniss. Pašvaldības kausa izcīņa Talsu sporta nams
12.03. 18.00 Volejbols. Nacionālās līgas 1. divīzijas čempionāts Talsu sporta nams

15.03. 16.00 Florbols. Talsu NSS/Krauzers – CPS/Lekrings 
U12, U14, U16, U18

Talsu  Valsts 
ģimnāzija

16.03. 19.00 Novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
17.03. 19.00 Novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
19.03. 9.00 Galda teniss. J. Dembovska piemiņas balvas 6. posms Talsu sporta nams
19.03. 10.00 Dambretes četrcīņas 1. un 2. kārtā Talsu sporta nams
19.03. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 7. kārta Talsu sporta nams
19.–
20.03. 9.00 Jauniešu diena Talsu sporta halle

19.03. 11.00 Galda teniss. Novada meistarsacīkstes dubultspēlēs Talsu sporta nams
23.03. 19.00 Novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
24.03. 19.00 Novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
26.03. 10.00 Novuss. Novada kausa izcīņas seriāla 4. posms Talsu sporta nams
26.03. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 7. kārta Talsu sporta nams
26.03. 18.00 Basketbols. Rietumu līga Talsi – Pāvilosta Talsu sporta nams
28.03. 10.00 Novuss. LR dubultspēļu čempionāta ¼ fināls Talsu sporta nams

29.03. 16.00 Florbols. Talsu NSS/Krauzers – Rubene Talsu Valsts 
ģimnāzija

30.03. 10.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 4. posms Talsu sporta nams
30.03. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
31.03. 19.00 Novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

VANDZENĒ
05.03. 10.00 Vandzenes kauss tenisā „Rezidence”

LAUCIENĒ
03.03. 18.30 3+1 volejbols „Laucienes kauss 2015/2016” Sporta centrs 

„Lauciene”04.03. 19.00 Zolīte. 10. posms „Laucienes kauss 2015/2016”
SABILĒ

05.03. 10.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņas 4. noslēguma posms.

Sabiles sporta 
centrs

05.03. 12.00 Svarcelšana, spiešana guļus – Sabiles kausa izcīņas 
noslēguma posms

15.03. 12.00 Futbols. Sabiles kausa izcīņas zēniem. 5. posms
19.03. 11.00 Teniss. Vienspēles vīriešiem, kvalifikācija iesācējiem
20.03. 11.00 Teniss. Vienspēles vīriešiem, kvalifikācija iesācējiem
26.03. 11.00 Volejbols. Rietumu līga. Pusfināla spēles

ĢIBUĻU PAGASTĀ
05.03. Publiskie treniņi, turnīrs minigolfā Pastendes sporta 

centrā „Akmeņkaļi”06.03. Ģibuļu pagasta kausa izcīņas zolītes spēlē – 11. posms
VALDGALES PAGASTĀ

01.03. 15.00/
18.30 Pilates un veselības grupu nodarbības

Pūņas 
„Pagastmāja”

08.03.
13.03. 10.00 Zolītes turnīra 6. kārta
15.03. 15.00/

18.30 Pilates un veselības grupu nodarbības
22.03.
28.03. 10.00 Lieldienu zolīte

29.03. 15.00/
18.30 Pilates un veselības grupu nodarbības

STENDĒ
20.03. 11.00 Volejbols. Stendes SC kausa 2. posms Sporta centrs

LAIDZĒ
11.03. 18.00 Novuss pieaugušajiem Laidzes BLPC
14.03. 12.00 Novuss bērniem/jauniešiem 3. kārta Laidzes BLPC
16.03. 12.00 Galda tenisa turnīrs bērniem/jauniešiem 3. kārta Laidzes BLPC
18.03. 18.00 Galda spēles pieaugušajiem Laidzes BLPC

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports
Informāciju apkopoja: Ivo Irbe

2. martā 18.00 Virbu kultūras nama mazajā zālē Virbu pagasta pārvalde rīko 
iedzīvotāju sapulci, lai pārrunātu aktualitātes un atbildētu uz iedzīvotāju svarīgiem 
jautājumiem. Iedzīvotāju interesējošos jautājumus un ierosinājumus lūdzam sūtīt uz 
e-pastu: virbi.parvalde@talsi.lv vai iesniegt Virbu pagasta pārvaldē sekretārei.

Virbu pagasta iedzīvotāju sapulce
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

4.03. 16.00 Maijas Laukmanes dzejas grāmatas
„Tumsā iekliedzas pūce” atklāšanas svētki Talsu tautas namā

4.03. 19.00 Starptautisks flamenko koncertuzvedums „Karme-
na”. Ieeja: 8, 10, 12, 15 EUR Talsu tautas namā

5.03. 18.00 Modes šovs „Stilīgākais talsinieks 2016”. Ieeja: ie-
priekšpārdošanā 3 EUR, pasākuma dienā 4 EUR Talsu tautas namā

5.03. 18.00
Deju ansambļa „Daiļrade” 25 gadu jubilejas un Talsu 
deju apriņķa deju kolektīvu lielkoncerts „Cieši, cieši” 
Ieeja: 5 EUR, bērniem: 2 EUR, pensionāriem: 3 EUR

Talsu sporta namā

6.03. 14.00 Talsu tautas nama pūtēju orķestra koncerts
Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

7.03. 18.00
Sieviešu dienai veltīta meistarklase „Uzziedi pava-
sarim”. Vada stiliste, individuālā tēla veidotāja Inese 
Rezonga. Ieeja: bez maksas

Radošajā sētā

9.03. 11.00;
15.00 

Jauno vokālistu konkursa „Deviņu pakalnu balsis 
2016” atlase. Informācija: www.talsi.lv Talsu tautas namā

9.03. 16.00 Lukas Berti (Itālija/Dānija) fotogrāfiju izstādes „Cil-
vēki un daba Latvijā” atklāšana

Talsu novada 
muzejā

11.03. 15.00 Izstādes „Olu Ola 2016” atklāšana pasākums Radošajā sētā
11.03. 22.00 Grupas „A-Eiropa” koncertšovs, 90-to gadu diskotēka Tautas namā

12.03. 16.00
Koru koncerts „Dzied’ ar mani, tautu meita”. Kon-
certā piedalās: sieviešu koris „Vaiva” un Latvijas Uni-
versitātes vīru koris „Dziedonis”. Ieeja: bez maksas

Talsu tautas namā

12.03. 12.00 Talsu novada lietišķās mākslas izstādes atklāšana, 
tikšanās ar izstādes autoriem

Talsu novada 
muzejā

13.03. 14.00 Jāņa Petera teātra dziesmu gadatirgus teatrālā koncert-
uzvedumā „Spraud man puķi”. Ieeja: 8, 10, 12, 15 EUR Talsu tautas namā

14.03. 12.00 Sagaidām Lieldienas (2. klasēm)
Talsu bērnu 
bibliotēkā16.03. 11.00 Pirmsskolēnu lasīšanas programmas „Grāmatu 

starts” 3. nodarbība

19.03. 11.00;
15.00

Jauno vokālistu konkursa „Deviņu pakalnu balsis 
2016” fināls. Ieeja: 2 EUR; bērniem līdz 5 gadiem ie-
eja bez maksas

Talsu tautas namā

19.03. 11.30 Jauniešu diena „Kopā esam, darām, varam” Talsu sporta hallē

1.–
04.03.

10.00–
15.00

Izglītojoša programma  „19. gadsimta rakstu valodas 
atspoguļojums E. Dinsberģa daiļradē”. Pieteikties pa 
tālr. 63222770; 29102628

Talsu novada 
muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

4.03. 19.04 Krodziņš „Pie Viļņa” – „Ak Kungs, cik mēs dažāda 
dzimuma!” Kultūras namā

6.03. 11.00 Eiropas senioru deju seminārs

11.03. 17.00 „Galvenais izteiksmes veids un ierocis – vārds”.
Tikšanās ar žurnālisti, publicisti Elitu Veidemani Sabiles bibliotēkā

19.03. 12.00 Mazo dziedātāju saiets „Sadziedam, mazputniņi” Kultūras namā
23.03. 9.30 Nu atnāca Lieldieniņa… Abavas bibliotēkā
27.03. 12.00 Lieldienu koncerts

Kultūras namā
30.03. 11.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Īkstīte”

STENDĒ
03.03. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena 1. klasei

Bērnu bibliotēkā
10.03. 13.30 E-prasmju nedēļas pasākums 3. un 4. klasei 

„Iepazīsim Latvijas upes un ezerus”
13.03. 13.00 Avangards Stendē. Avangarda frizūra, cepure, soma 2016 Tautas namā
15.03. 18.00 Tikšanās ar dārznieci Edīti Seipuli Stendes bibliotēkā

17.03. 18.00 Diskusija par izglītības attīstību Stendē. Aicināti visi 
interesenti!

Stendes tautas 
namā

22.03. 13.00 Lieldienu pasākums „Spīdi nu, Saulīte, Lieldienu rītā!” Bērnu bibliotēkā
25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie dzelzceļa stacijas
27.03. 13.00 Lieldienas bērniem kopā ar JIC „FIVE”

Tautas namā28.03. 14.00 Senioru kluba „Rudentiņš” Lieldienu pasākums

30.03. 18.00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem „Īkstīte”
Ieeja:1,50 EUR

VALDEMĀRPILĪ
3.03. 15.00 Izklaidējoša cirka programma „Oki – doki”. Ieeja: 1 EUR Izstāžu zālē

5.03. 15.00 Valdemārpils AT pirmizrāde P. Putniņš „Ar būdu uz 
baznīcu”. Ieeja: 1 EUR

Valdemārpils vsk. 
aktu zālē

12.03. 18.00 Valdemārpils amatiermākslas kolektīvu koncerts Izstāžu zālē
BALGALES PAGASTĀ

5.03. 13.00 Senioru deju kopas „Sarma” 15 gadu jubilejas koncerts Sporta un BLPC

15.03. 10.00
Lego nodarbības bērniem un jauniešiem no 7 gadu 
vecuma. Pieteikšanās pa tālr. 28683771 (Luīze)
10.00–12.00 1. grupa; 12.00–14.00 2. grupa

Balgales BLPC 
(tautas nama 

telpās)
27.03. 11.00 Lieldienu jampadracis Balgales BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ

3.03. 9.00–
11.00

„Dzīvē gadās arī tā…” rakstnieka A.  Auziņa apko-
potie atgadījumi no literātu dzīves un darba gaitām Lībagu skolā

12.03. 17.00 Novadu vokālo ansambļu sadziedāšanās koncerts 
„Caur manu sirdi naivu…”. Ieeja: 1 EUR Lībagu BLPC

21.03. 13.30 Radošā darbnīca – olu krāsošana, dekupāža Lībagu bibliotēkā

19.03. 13.00 Sporta pēcpusdiena ģimenēm kopā ar Luterāņu 
stundu. Dalība ar ielūgumiem Lībagu BLPC

28.03. 11.00 Zaķu diena Dižstendē. Olu krāsošana un ripināšana, 
kārumu pelnīšana un citas atrakcijas Lībagu BLPC

28.03. 14.00 Lieldienu lustes Mundigciemā. Zaķu ķeršana, olu ri-
pināšana un citādas Lieldienu izdarības

Mundigciemā pie 
pagastmājas

30.03. 12.00 Pasākums kopā ar senioru klubu „Sarma” „Lieldienu 
zaķi pavadot” Lībagu bibliotēkā

LAIDZES PAGASTĀ

08.03. 18.00 Sieviešu dienai veltīts koncerts ar grupu „Talsu trio”.
Maijas Laukmanes dzeju runā Artūrs Strazds-Strazdiņš Laidzes BLPC

10.03. 
11.03. 16.00 Drošs internets. Vada Elza Berģe Laidzes bibliotēkā

15.03. 17.00 Sapņu ķērāju radošā darbnīca kopā ar „Smuk` dāvan`” Laidzes BLPC

18.03. 16.00 Kopā ar Jaņa Rozentāla gleznu personāžiem un Ger-
du Ķēniņu gleznotāju pasaulē Laidzes bibliotēkā

24.03. 15.00 Genocīdu upuru piemiņas dienas pasākums Laidzes BLPC
28.03. 11.00 „Lieldienu jampadracis” Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

5.03. 17.00
Sieviešu dienai veltīts koncerts „Uzziedēt” kopā ar 
grupu „Talsu trio” un Artūru Strazdu-Strazdiņu ar 
Maijas Laukmanes dzejas rindām. Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā

14.03. 10.00
Lego nodarbības bērniem un jauniešiem no 7 gadu 
vecuma. Pieteikšanās pa tālr. 28683771 (Luīze)
10.00–12.00 1.grupa; 12.00–14.00 2. grupa

Laucienes BLPC

19.03. 13.00 Folkloras kopu sadziedāšanās koncertā „Ziņģe 2016: 
medībās”. Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā

27.03. 12.00 Lieldienu aktivitātes „Lieldienu saules stars” Laucienes estrādē
LUBES PAGASTĀ

2.03. 18.00
„Teātris un Es” leļļu izrāde bērniem „Labākais 
draugs”, režisors A. Ekštets. Ieeja:1,50 EUR
Kursēs autobuss, sekojiet informācijai afišā

Lubes kultūras 
namā

20.03. 14.00 Talsu novada vokālo ansambļu skate. Ieeja: bez maksas
ĢIBUĻU PAGASTĀ

7.–12.03. E-prasmju nedēļa Pastendes bibliotēkā

16.03. 13.00 TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu izstādes „Tašiņas ik-
dienai un svētkiem” atklāšana Spāres bibliotēkā

19.03. 13.00 Pavasara balle senioriem. Viesos senioru deju grupa 
„Ehaviir” no Orisāres Igaunijā. Pieteikties iepriekš Pastendes kultūras 

namā
28.03. 12.00 Zaķis Robis un Cālis Bimbaso svin Lieldienas. Aici-

nām ģimenes!
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

12.03. 13.00 Pensionāru klubiņu saiets „Satiekas kaimiņi” Ķūļciema BLPC
26.03. 21.00 Lieldienu balle. Ieeja: 3 EUR Ķūļciema BLPC
27.03. 12.00 Lieldienu jandāliņš „Lieldienas nāk!” Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ
01.03. 18.00 Strazdes pagasta iedzīvotāju sapulce Strazdes BLPC

08.03. 18.00 Sieviešu dienai veltīts pasākums „Vakarēšana muižā”,
tikšanās ar novada stiprajām sievietēm. Ieeja: 0,50 EUR Strazdes BLPC

23.03. 18.00 „Vakarēšana muižā”, radošā darbnīca Lieldienu olu 
krāsošanā. Ieeja: 0,50 EUR Strazdes BLPC

27.03. 11.00 Lieldienu pasākums ar orientēšanos Muižas parkā
ĪVES PAGASTĀ

5.03. 19.00 Sieviešu dienai veltīts pasākums „Vīrietis starp sie-
vietēm un otrādi...” ar diskoballīti visiem vecumiem Tiņģeres pilī

8.03. 16.30 Radošā darbnīca „Tiņģeres un Lubes rokdarbnie-
kiem Dāvana sievietei” Tiņģeres pilī

VANDZENES PAGASTĀ
2.03. 10.00 Leļļu izrāde „Labākais draugs”. Ieeja: 1,50 EUR

Vandzenes tautas 
namā

4.03. 09.30 Pirmizrāde „Uz speķa zemi” TBJC un Vandzenes pa-
matskolas teātra pulciņš „Rūķītis”

6.03. 14.00 Sieviešu dienai veltīts koncerts

16.03. 17.00 Pasākums senioriem kopā ar interešu klubu „Kame-
ja” – „Lieldienas gaidot” 

27.03. 14.00 Lieldienu notikums kopā ar zaķiem
VALDGALES PAGASTĀ

1.03. 12.15 Liepājas leļļu teātra izrāde „Krāsainais brauciens”
Ieeja: 1,50 EUR Valdgales tautas 

namā
7.03. 18.00 „Talsu trio” koncerts „Atkal saplaukst tulpes”

Ieeja: bez maksas
VIRBU PAGASTĀ

4.03. 16.00 Sporta rotaļu pēcpusdiena Kultūras namā
7.–12.03. E-prasmju nedēļa Virbu bibliotēkā
8.03. 13.00 Konkurss „Spicās meitenes”

Kultūras namā12.03. 22.00 Sieviešu dienas balle kopā ar Zigi. Galdiņu rezervē-
šana pa tālr.: 27801760. Ieeja: 3 EUR

19.03. 19.00 Valdemārpils amatierteātra izrāde „Ar būdu uz baz-
nīcu”, režisore Sigita Līdaka. Ieeja: 1 EUR

28.03. 13.00 Lieldienu lustes Virbos! Dažādās spraigās un pava-
sarīgās aktivitātēs

Virbu kultūras 
nama pagalmā

Apkopoja: Sanita Arciševska

2. un 3. martā 18.00; 20.00
„ES ESMU ŠEIT”

Renāra Vimbas spēlfilma. Galvenā varo-
ne – septiņpadsmitgadīga meitene Raja, 
kura dzīvo mazā lauku saimniecībā kopā ar 
valdonīgo vecomāti un mazo brāli. Baiss 
notikums pārvērš māsas un brāļa dzīvi.
4., 5., 6. un 9., 10. martā 18.00; 20.00
„VĪZIJAS”

Trilleris, šausmu filma. Lai būtu tu-
vāk savam vīram, sieviete stāvoklī  

pārceļas uz vīnogu fermu. Tur viņu sāk 
vajāt biedējošas vīzijas. Bērniem līdz 16 
gadiem neiesakām!
11., 12., 13. un 16., 17. martā 18.00; 
20.00
„DĀVANA”

Trilleris, mistika. Žokeja Saimona 
dzīvē ielaužas cilvēks no viņa tālas pa-
gātnes – viņa klasesbiedrs Gordo, kurš 
Saimona dzīvē ievieš savas korekcijas.

Bērniem līdz 16 gadiem neiesakām!

Kinoteātrī „Auseklis”


